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FÖRORD 

Anslag fran Riksbankens Jubileumsfond och Humanistisk-samhällsveten-
skapliga forskningsrådet gjorde det möjligt för Riksantikvarieämbetet 
och Statens Historiska Museer att under året 1976 starta projektet "Den 
tidiga urbaniseringsprocessens konsekvenser för nutida planering (Medel
tidsstaden)". En av projektets huvuduppgifter är att kartlägga den arkeo
logiska situationen i våra medeltidsstäder och relatera dem till den öv
riga stadshistoriska forskningen. 

Kungahälla, som den här rapporten behandlar, är en sägenomspunnen stad, 
men det kan vara svårt att få grepp om stadens äldsta historia. Stadens 
betydelse under äldre medeltid är klart dokumenterad, men t o m en så 
grundläggande fråga som kronologin är oklar. Här kan det arkeologiska ma
terialet bli av stor betydelse. I motsats till många andra medeltida 
städer hotas inte kulturlagren av exploatering vilket ger möjligheter till 
en väl planerad undersökningsverksamhet, när resurser ges. 

Förhoppningen är att rapporterna skall göra det arkeologiska materialet 
lättare tillgängligt för stadshistorisk forskning över huvud taget, liksom 
att de tillsammans med andra kulturhistoriska undersökningar skall bilda 
ett underlag för det praktiska antikvariska arbetet inom samhällsplane
ringens ram. 

Projektet har erhållit värdefull hjälp från berörda kommunala verk och 
tjänstemän, museer, arkiv och enskilda arkeologer samt från planerings-
kansliet vid länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län, svarat för utskriften. 

1981-06-01 

Margareta Biörnstad Hans Andersson 
överantikvarie, ordf länsantikvarie 
projekt- och referens projektledare 
grupperna 



      
       

    
      
      
       
      
   
      
     
       

      
      

     
      
   

   

     
      
     
       

     
      

    
     
   

      
      

   
   

      
     

   
    

     
      
       

   
    

    
    

    
    

   
      

       
   

  

     
    

    
  

     
    

 

     
    

    
       

 

     
     

  
     

   

 

        
        

    
      

     
      

   
     

       
     
     
     
      

      
    

  
        

    
    

    
    

    
     
    
    

      
       
    

     
    
    

  

    
     

       
    

 
     

    

0 INLEDNING 

Bakgrund 

När man skall beskriva hur våra medel
tida städer kommit till och hur de ut
vecklats är det arkeologiska materia
let mycket viktigt. Det hjälper oss 
att få en uppfattning om hur staden 
såg ut, vilka kontakter den hade utåt, 
hur dess sociala struktur tedde sig, 
hur staden växte fram kronologiskt 
etc. Tyvärr är emellertid kunskapen om 
det arkeologiska materialet mycket o-
jämn. Det saknas en överblick över vad 
som dokumenterats liksom över det som 
ohjälpligt är borta. De lämningar som 
finns under bebyggelsen i våra medel
tida städer hotas ständigt av schakt-
ningar för nybyggen, ledningsdragning
ar och andra arbeten. 

Inte minst för kulturminnesvården, som 
har ansvaret för de bedömningar som 
skall göras enligt fornminneslagen är 
behovet starkt att få en samlad bild 
av den stadsarkeologiska situationen i 
landet. Med ett sådant underlag står 
kulturminnesvården bättre rustad att 
möta kraven såväl från vetenskapligt 
håll som från samhällsplanerarna. 

För att få fram denna nödvändiga över
blick har projektet Den tidiga urbani-
seringsprocessens konsekvenser för nu
tida planering (Medeltidsstaden) till
kommit. Målsättningen är bl a att de
taljerat kartlägga och beskriva den 
stadsarkeologiska situationen och dess 
konsekvenser för den fysiska plane
ringen. Projektet skall göra en veten
skaplig bedömning av det material som 
kommit fram och därvid ta hänsyn till 
den tvärvetenskapliga forskningen om 
stadsväsendets uppkomst och utveckling 
under medeltiden. Med utgångspunkt 
från denna bearbetning skall fråge
ställningar och riktlinjer diskuteras 
för den fortsatta stadsarkeologiska 
verksamheten. Projektets redovisning 
skall göras så att den bl a 

- kan tjäna som en utgångspunkt för 
vidare vetenskaplig bearbetning in
om skilda institutioner 

- kan bilda underlag för de antikva
riska myndigheternas planering och 
bedömning av den fortsatta stadsar
keologiska verksamheten samt 

- kan infogas i underlagsmaterialet 
för framför allt kommunernas över
siktliga planering. 

Till projektets förfogande står en re
ferensgrupp, i vilken ingår represen
tanter för olika ämnesområden. Genom 
dessa har projektet bl a fått viktiga 
tvärvetenskapliga kontakter. 

Bakgrunden till projektet och den all
männa uppläggningen finns beskrivna i 
proj ektprogrammet (Riksantikvarieämbe
tet och Statens historiska museer. 
Rapport. Medeltidsstaden 1 1976). 

Rapporternas uppläggning 

I kapitlen 1 och 2 redovisas ett antal 
data, som i en eller annan mening har 
relevans för stadens tidiga utveck
ling. De har hämtats dels ur tillgäng
lig litteratur (framför allt uppgifter 
ur dokumentariskt material), dels ur i 
arkiv förvarat primärmaterial (arkeo
logiska data, data från borrprotokoll) 
I det förra fallet har inga försök 
gjorts att genom egen forskning komp
lettera eventuella brister. När det 
gäller dét arkeologiska materialet har 
strävan varit att få med alla arkeolo
giska observationer, även om detta av 
olika skäl inte alltid lyckats. 

En viktig målsättning för rapportarbe
tet har varit att nå fram till en be
dömning och värdering av det arkeolo
giska materialet och dess möjligheter 
att belysa centrala stadshistoriska 
problem. Utgångspunkten har varit upp
fattningen att arkeologiskt material 
kan ge kunskaper om kronologi, funk
tion, social struktur och näringsun-
derlag. Materialet har organiserats 
från antagandet att formerna för den 
bosättning, som ägt rum och som det 
arkeologiska materialet speglar, är 
resultatet av en anpassning av funk
tionen till vissa avgörande förutsätt
ningar som topografi, kommunikationer, 
näringsgeografiska betingelser etc. 

Med utgångspunkt härifrån har datama
terialet valts ut och strukturerats. 
Som bakgrund har ett försök gjorts att 
kort karakterisera stadens läge, funk
tion och näringsgeografiska förutsätt
ningar (1.1). Från skriftligt material 
har hämtats uppgifter om institutioner 
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som i en eller annan mening speglar 1 HISTORISK-GEOGRAFISK BAKGRUND 
administrativa eller andra specialise
rade funktioner (1.4). Systematiskt 1.1 ALLMÄN BAKGRUND 
har data sökts, som givit de topogra
fiska utgångspunkterna för bosättning
en (2.2). I redovisningen av det ar
keologiska materialet har sådana upp
lysningar prioriterats som visar bo
sättningens förhållande till topogra
fin, dess funktionsbestämda karaktär 
samt vilken teknik som tillämpats 
(2.3). Möjligheterna till vidare un
dersökningar kan prövas i förhållande 
till de uppgifter om utschaktningar 
som finns (2.4) . 

Urvalet ger på en gång överblick över 
karaktären av det material, som finns 
tillgängligt om stadens medeltida ut
veckling och en utgångspunkt för be
arbetning av detta material. I analy
sen görs ett försök att pröva det till
gängliga materialets användbarhet (3). 
Härifrån kan erhållas ett underlag 
för den antikvariska bedömningen in
för fortsatt verksamhet. 

Gällande lagstiftning 

Bestämmelser i tagen (1942:350) om 
fornminnen ger bl a skydd åt "läm
ningar av fordom övergivna bostäder, 
boplatser eller arbetsplatser samt 
bildningar som uppkommit vid bruket 
av dylika bostäder eller platser" 
(2 §). Till sådana lämningar, som be
traktas som fasta fornlämningar, räk
nas alltså även kulturlager i våra 
äldre städer. Om en fast fornlämning 
efter beslut av länsstyrelsen får tas 
bort, skall den undersökas och kostna
derna härför bäras av arbetsföretaget 
(9 §). 

Vissa byggnader skyddas genom lagen 
(1960:690) om byggnadsminnen eller 
genom Kungi. kung. (1920:744) med 
föreskrifter rörande det offentliga 
byggnads väs ende t. 

Datainsamlingen för Kurigahällaavsluta
des 1980-12-31 

Kungahälla ligger i Bohuslän, som till 
1658 var norskt område. Under tidig 
medeltid var landskapet skådeplats för 
åtskilliga av de strider, som gällde 
norska kronan. Området hade betydelse 
inte minst genom att det kunde tjäna 
som bas för de norska strävandena att 
behärska de danska sunden. I samband 
med efterdyningarna efter mordet på 
den danske kungen Erik Klipping 1286 
och stridigheterna i Sverige mellan 
Magnus Ladulås" söner fanns i Götaälvs-
området tendenser att bryta ut område
na i respektive länder till ett väst-
nordiskt rike under hertig Erik. Under 
hela medeltiden igenom präglades den 
politiska utvecklingen av de olika 
unionssträvandena, först under Magnus 
Eriksson med Bohus som centrum, sedan 
under Kalmarunionen från slutet av 
1300-talet. Stridigheterna upphörde 
emellertid inte. Sverige höll delar 
av Bohuslän i mitten av 1400-talet. 
När unionen inte ens längre var en 
formalitet under Gustav Vasa behärs
kade svenskarna 1523-32 större delen 
av Bohuslän med förvaltningscentrum 
först på Olofsborg i Bullaren, sedan 
på Karlsborg på kusten vid Hamburg-
sund. 

Gränserna har i stort sett varit sta
bila, även om gränsen mot söder först 
mot Danmark och sedan från mitten av 
1200-talet mot den svenska korridoren 
varit oklar i sitt äldsta skede. Efter 
Gunnar Olssons forskningar torde det 
stå klart att Sverige fick kontakt 
med kusten först i mitten av 1200-
talet (Olsson 1953). 

Bohuslän indelas mycket tidigt i två 
delar: Ranafylke (Ranrike) i norr och 
Älvsyssel i söder. Ibland brukar Vette
härad räknas som en särskild del, si-
doordnad de övriga. Denna indelning 
återspeglas också i att landskapet 
var uppdelat i två prosterier och att 
det fanns två fylkeskyrkor, en i 
Svarteborg och en i Kungahällas Ytter-
by eller Kungahälla (se nedan 1.3 
resp 3.3.3). Bohuslän lydde från 
1000-talets slut under Vikens stift 
med säte i Oslo. 

Karta 1. Nuvarande Västsveriges territoriella indelning under medeltiden. Gränserna 
efter Atlas över Sverige 123-134. The territorial division of present West 
Sweden in the Middle Ages. 
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Omkring 1200 tillsattes en kunglig 
lagman över Viken, det första tecknet 
på att man betraktade området söder 
om Svinesund som en sammanhängande 
enhet. Fortfarande bildade dock Viken 
tillsammans med Borgarsyssel en ge
mensam rättsenhet med gemensam lag 
(borgartingslagen). Lagmannen kom 
aldrig att vara bunden till fasta ad-
ministrationscentra, även om hans or
dinarie tingsplats så småningom blev 
Bohus. 

Bohuslän var i varje fall från 1200-
talets början indelat i 16 skipreidor, 
som i väsentligt motsvarar landska
pets nuvarande härader. Hur en even
tuell äldre indelning såg ut är om
diskuterat men det har antagits att 
den mindre enheten lid inom skips-
reidan återspeglar en mycket tidig 
ledungsadministration, kanske från 
förhistorisk tid. 

Förutom Kungahälla fick Bohuslän två 
städer under medeltid: Marstrand un
der 1200-talet och Uddevalla i slutet 
av 1400-talet. 

Kungahälla ligger vid Nordre älv, den 
västra av Göta älvs två mynningsarmar. 
Staden låg på älvens västra strand på 
ett relativt smalt flackt område mel
lan berg i väster och älven i öster. 
Grunden har utgjorts av lera. Inom 
stadsområdet finns en större jord
klädd bergsklack (Klosterkullen, se 
nedan). I strandkanten mot söder har 
under vattenytan observerats berg. 
Mittemot stadsområdet på andra sidan 
älven finns ett par större bergsklac
kar, av vilka den ena har utnyttjats 
för att bygga en borg (Ragnhildshol-
men). Detta område har varit kring
flutet av vatten. Något längre söder
ut ligger ytterligare en ö, Gullö, 
där enligt Håkon Håkonssons saga 
kungen skulle ha låtit bygga hus 
(Håkon Håkonssons saga, ed. Audne-
Helle, s 368). Strax norr om staden 
mitt i älven ligger Munkholmen, som 
nämns flera gånger i anslutning till 
Kungahällas historia. Den synes dock 
inte ha varit bebyggd. 

Den förhistoriska miljö ur vilken 
Kungahälla växer fram är präglad av 
en uppenbarligen relativt rik järn
ålder. Det finns många gravfält så

väl i ytterbyområdet som på hisings-
sidan. Under järnåldern har relativt 
stora markområden blivit tillgängliga 
genom landhöjning i området. Såväl 
ortnamn som fornlämningar tyder på en 
under järnåldern tätnande bebyggelse 
(bl a Sarauw-Alin 1923, s 346 ff, 
Cullberg 1969, s 146 ff). 

Stadens namn har man velat koppla sam
man med de många Lahelle (= gammal
norska La helle = berghäll vid vatt
net som lämpar sig för lastning och 
lossning) som finns i Norge. Man har 
antagit att Kungahälla skulle kunna 
vara en ursprunglig Lahelle med sena
re namnändring, d v s en förhistorisk 
handelsplats (Sveaas-Andersen 1977, s 
227 jfr Lönnroth 1963, s 92 f). För
leden i namnet Kungahälla skulle mar
kera att platsen tidigt blivit en 
speciell kunglig hamnplats (Lönnroth 
1963, s 93). 

Kungahälla nämns ofta i sagolittera
turen, som räknar med en stad redan 
under 900-talet. Genom pålitligt 
skriftligt källmaterial kan man dock 
inte föra stadens historia längre 
tillbaka än 1100-talets början. Den 
nämns vid mitten av 1130-talet av den 
engelske historieskrivaren Ordericus 
Vitalis som en av sex civitates i 
Norge. Stadens roll i de norska kung
arnas politik som riktade sig mot de 
danska farvattnen är uppenbar. Tidi
gast markeras detta säkert av Sigurd 
Jorsalafares intresse för staden. Sin 
höjdpunkt når detta intresse under 
Håkon Håkonssons regering under förra 
hälften av 1200-talet. Då tillkommer 
bl a borgen på Ragnhildsholmen (se 
nedan analysen). Denna 1200-tals-
expansion, kanske förstärkt genom att 
den östra älvarmen stängts av genom 
ras vid Skårdal (Skarin 1979) visar 
såsom framhållits av Lönnroth (1963) 
att Kungahälla ingalunda förlorat sin 
betydelse efter vendernas härjning 
1135 som den äldre forskningen hävdat 
(Beckman 1923, s 31 f; Weibull 1967, 
s 56 ff). 

Den stora förändringen bör i stället 
sökas i två omständigheter. Tillkoms
ten av Marstrand bl a som resultat av 
omläggningen av handelsvägarna,bl a 
att man seglade runt Jylland,och ökad 
tillgång på sill, kan troligen ha för-

Karta 2. Topografiska kårens och Generalstabens karta över Sverige. Göteborg 
Utgåva 1862. Skala 1:100 000. Topographical map of Sweden, Gothenburg_, published 
in 1863. Scale 1:100 000. 
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svagat Kungahälla ekonomiskt. Admi
nistrativt och Mven ekonomiskt inne
bar också tillkomsten av Bohus, som 
började byggas 1308, ett svårt slag. 

Utåt sett tillkom borgen som ett mot-
drag mot hertig Eriks innehav av bl a 
Ragnhildsholmen. Men händelseförlop-* 
pet kan också återspegla att den inre 
älvarmen åter fått betydelse. Kring 
dennas mynning tillkom under denna 
period flera borganläggningar. Först 
nämnd är Lindholmen på hisingssidan 
under 1330-talet. Något senare 1366 
omtalas Älvsborg första gången. En 
mycket konkret förklaring till att 
den östra älvarmen aktualiserades på 
detta sätt kan ha varit att rasmassor

härjning 1135 är känd. 1368 brände 
hanseater från bl a Kampen 
Kungahälla, Lödöse och Marstrand när 
de härjade i nedre Götaälvs-området 
(Suhm 1826, s 612 f). 1567 finns om
talat att staden avbränts av svenska 
trupper och 1612 brändes som nämnts 
Kungahälla slutligen (Berg 1893, s 218 
f). (För utförligare framställning 
hänvisas till Bohusläns historia. 
Under red. av Erik Lönnroth, Uppsala 
1963.) 

1.2 TIDIGA DATA 

na vid Skårdal hade eroderats ner i 
älven och därmed en passage öppnats 
vid denna tidpunkt. Tillkomsten av 
Bohus innebar under alla händelser 
att det rikspolitiska skeendet över
flyttades dit. Ragnhildsholmen nämns 
inte efter 1310. Kungahälla kommer i 
skymundan och dess historia är där
efter fragmentariskt känd. Utan be
tydelse har den emellertid inte va
rit. Genom hela medeltiden fanns de 
båda klostren kvar. I varje fall i 
mitten av 1300-talet fanns därutöver 
två kyrkor inom stadsområdet. Dess 
lokala omland speglas i klostrens och 
kyrkornas godsinnehav, som är starkt 
koncentrerad till Säve socken på Hi
singen och Ytterby samt Tjörn 
(Johnson 1905, s 60 ff; Scander 1969 
s 169 ff) . 

Kungahälla var en gränsstad och som 
sådan starkt utsatt för härjningar. 
Slutet för Kungahälla kom efter det 
att svenskarna 1612 bränt staden. I 
brev 16 januari 1613 beordrar Kristian 
IV att en ny stad skulle byggas nedan
för Bohus. Senast 1616 synes den nya 
staden ha börjat byggas (Berg 1893, 
s 219 f). Denna fick i sin tur över
ges till förmån för Kungälvs nuvaran
de läge 1658. 

Det forna stadsområdet för Kungahälla 
utlades till jordbruksmark och kom 
att bilda grundstommen i nuvarande 
Kastellegården. 

Kungahällas utsatta läge har gjort 
att staden flera gånger varit utsatt 
för härjningar och bränder. Vendernas 

Kungahälla omtalas i kungasagorna 
från och med Olav Tryggvassons tid 
och som köpstad från Olav Kyrres. 
Först från Sigurd Jorsalafares rege
ringstid (1103-30) blir uppgifterna 
om en stad där konkreta och pålitliga 
(Helle-Nedkvitne 1977, s 213 f). I 
borgartingslagens äldre kristenrätt 
nämns en fylkeskyrka i "kononga haetlu 
ytvV'} en handskrift, i övriga står 
endast Kungahälla (Norges gamle love 
indtil 1387, 1 s 343, 358 och 367). 

Ca 1135 - ingår Kungahälla bland de 
sex civitates som uppräknas i Norge 
av Ordericus Vitalis (Ordericus Vita
lis ed. Chiborall, s 220 (Prevoste IV, 
27 ff)). 

strax efter 1300 - sigill bevarat 
(stildatering) (KHL 15 sp 703) 

1442 - äldsta bevarade 
(PRF 1, nr 301) 

privilegier 

1493 - rådmän nämns (DN 5, nr 960) 

1500 - borgmästare nämns (DN 5, 
989, DN 18, nr 171) 

nr 
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1.3 ÄLDSTA KÄNDA KARTA 

Någon karta från Kungahällas stads-
period finns av naturliga skäl inte. 
Den äldsta kända kartan över området 
är från 1750 (karta 3, lantmäteriar-
kivet, länsstyrelsen, Göteborgs och 
Bohus län). Den innehåller inte des
to mindre uppgifter av intresse. I 
nordöstra delen ligger "Closterhögen. 
Rudera efter gamla Kunghälls Closter", 
dvs den höjd som numera kallas 
Klosterkullen. Ägorna runt kullen är 
avgränsade i halvcirkel runt kullen. 
Mellan Tomterne och Torneflaten resp 
Torneflaten och Stora Flaten finns 
särskilt markerade avgränsningslinjer 
ned mot älven. Att döma av en senare 
karta från 1834 (lantmäteriarkivet, 
länsstyrelsen, Göteborgs och Bohus 
län) har i varje fall mellan Torne
flaten och Stora Flaten gått en bäck. 
Det finns anledning förmoda att denna 
har bildat gränsen för det direkt be
byggda området (se kap 3.3). 

En annan viktig uppgift på kartan är 
upplysningen väster om Tomterne att 
där fanns "rudera af gamla Konghälls 
kyrcka". Den har identifierats med 
lämningar som påträffades undersök
ningar 1958 (SR 18, se nedan 1.4 
och analysen 3.3). 

De namn som förekommer på kartan 
"Smedflaten", "Porteflaterne", 
"Tomterne" och "Torneflaten" bör ock
så noteras (nedan analysen 3.3). 
De jordar som benämns med sockennamn 
(Torsbyjorden, Ytterbyjorden och 
Karebyjorden) har fått sina beteck
ningar från ett lagrättsbeslut 20/4 
1621, då arbetet med plöjning, göd
ning, skörd, körsel, hägnad etc blev 
fördelad mellan ett antal socknar på 
Hisingen och Inland (Johnsen 1905, s 
75) . 

1.4 INSTITUTIONER BYGGNADER FÖR 
ALLMÄNNA ÄNDAMÅL OCH ANDRA 
VIKTIGA TOPOGRAFISKA FÖRE
TEELSER 

1.4.1 Uppläggning 

I detta avsnitt redovisas genom skrift
liga källor kända kyrkliga och profa
na institutioner och byggnader liksom 
sådana anläggningar som är av särskild 
betydelse för en diskussion om sta
dens funktioner och topografi. Upp
gifterna bygger inte på egen utförli
gare primärforskning utan har i huvud
sak hämtats från befintlig litteratur. 
Någon samlad monografi över Kungahälla 
har aldrig getts ut. Däremot har sta
den behandlats i olika sammanhang. De 
mest utförliga uppgifterna återfinns 
hos Wilhelm Berg i hans publikationer 
av Ragnhildsholmen och Kastelleklos-
ter (1883 resp 1893) . Visserligen byg
ger hans sedermera utgivna Bohusläns 
historia (1912-14) på bl a det mate
rial han tidigare givit ut, men man 
kan här finna väsentliga komplette
ringar. Den historik som gavs ut till 
Kungälvs 1000-årsjubileum ger i dessa 
avseenden inte något nytt (Bygden 
kring älvarna, Tr. Vänersborg 1959). 
I sin skrift om Kungälvs kyrkor har 
Karin Aasma givit en god sammanfatt
ning av forskningsläget beträffande 
de kyrkliga anläggningarna (1969) . 
För Ytterby gamla kyrka har Maj-Britt 
Wadell gjort motsvarande redovisning 
(Wadell 1967) . Den som senast satt in 
Kungahälla i sitt allmänna historiska 
sammanhang är Erik Lönnroth i Bohus
läns historia (1963) och Knut Helle-
Arnved Nedkvitne i rapporten till det 
nordiska historikermötet i Trondheim 
1977 (1977) . 

1.4.2 Kyrkliga institutioner 

Kastalakyvkan, även Helga Korskyrkan 

Invigd 1127 och byggd av Sigurd Jorsa-
lafare i sin borg, Kastellet (Heims-
kringla, Morskinna). Kyrkan skall ha 
varit byggd av trä. Den förstördes i 
samband med vendernas anfall 1135. Av 
sagan framgår inte dess läge, men den 

11 





    
      
       

 

   
   
  

     
   

     
   

    
   
   

   
       
    

     
    

    
       
      

     
    

     
   

      
      
 

 

   
    

    
      

  
     

     
     
        
 

      
      
     
       

 

   
    

 

    
    

     

     
    
    

     
  
     

     
      
    

      
     

     
    

     
   

  

 

     
       

   
       
    
       

      
     

     
     

      
     
      

   
   

         
  

äldre forskningen har velat förlägga 
den till Klosterkullen (Berg 1893, s 
239 ff; Aasma 1969, s 9>jfr nedan 
3.4.2) . 

Maviakyvkcm 

1330 nämns "Halvavdo ouvato 
eaclesiae beate Movie 
Kongiaellie" (Halvard kyrko
herde i Mariakyrkan i Kunga-
hälla) (DS 3,nr 2809) 

1331 nämns 
hälla 

Mariakyrkan i 
(DN 3,nr 147) 

Kunga-

1388 omtalas kyrkan i Biskop 
Eysteins jordebok (Biskop 
Eysteins jordebog, s 328). 

På lantmäterikartan över Kastellegår-
den från 1750 (karta 3; kap 1.3) åter
finns vid Kastellegårdens nuvarande 
uthusbyggnader en fyrkant med texten 
"Rudera av gamla Kunghäls Kyrcka". 
På platsen har lämningar efter murar 
och skelett påträffats (SR 13, 15 och 
18 A-D). Detta har tolkats som läm
ningar av Mariakyrkan (Holmberg 1967, 
s 48 ff; nedan kap 3.4.4). 

Niaolauskyvkan 

1388 nämnd i Biskop Eysteins jor
debog, s 329) . 

Detta är det enda direkta omnämnandet 
av kyrkan i källmaterialet. Kyrkan är 
inte lokaliserad. 

Augustinevklostve t 

1196- klostret grundlagt (Storm 
1202 1892, s 89 ff) 

1293? kallas "Kastala klaustr" (DN 
3, nr 38; Berg 1893 s 230) 

1529 klostret sekulariserades 
(Berg 1893, s 233 f) . 

Klostret antas ha legat på Klosterkul
len, som undersöktes av W Berg 1891-92 
(SR 7) och Erik B Lundberg 1942 (SR 
24) . 
Klostret synes ha grundats från Ebel-
holt i Danmark. Klostret hörde under 
större delen av medeltiden under ärke
biskopen i Nidaros (Storm 1892, s 89 
ff). 

Fvanaiskanevklostvet 

1272 hölls provinsialkapitel i 
Kungahälla (Gallén, KHL 4, 
sp 567) 

1277 nämns klostret i Magnus 
Håkonssons testamente (DN 3, 
nr 3; Berg 1893, s 225) 

1532 kung Fredrik I av Danmark 
skriver till hövitsmannen på 
Bohus, Klas Bille, att kungen 
fått reda på att Kungahälla 
och gråbrödraklostrétbränts 
och att Bille skall låta 
"nedbryde den Muur, som igjen 
staar af samme, og f^re den 
till Baahus och befaeste 
Slottet därmed" (N R R 1, s 
36; Berg 1893, s 226) . 

Klostret har identifierats med den 
anläggning som påträffats på Tomt-
flaten öster om byggnaderna på 
Kastellegården (SR 16, 17). 

1.4.3 Övriga byggnader 

Kastalen (Kastellet) 

Sigurd Jorsalafare skall ha uppfört 
hus till en kungsgård och en kyrka i 
kastellet (Heimskringla, Morskinna). 
Dess läge är okänt, men den har anta
gits ligga på nuvarande Klosterkullen 
(Berg 1893, s 205 f, jfr nedan 3.4.2). 

Myntvevk 

På grundval av myntfynd, framför allt 
ingående i den stora myntskatten (SR 
2) har flera författare diskuterat 
möjligheterna av att myntning ägt rum 
i Kungahälla (Schive 1864; Gamby 1941; 
Holst 1936; Skaare 1970). Enligt 
Skaare bör dessa mynt falla inom 
Håkon Håkonssons regering (Skaare 
1970. Se nedan 3.5). 

Kavta 3. Kastellegävden 1750. Lantmäteviavkivet, länsstyvelsen i Götebovgs och 
Bohus lön3 Götebovg. 
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2 DATAINSAMLING 

2.1 ALLMÄNT 

JHN *n§ fi oL>) öJ Ifidr^nuXPå grund av de särskilda omständighe
ter som råder beträffande Kungahälla, 
bl a att området där staden låg, utla-
des som jordbruksmark efter det att 
staden förstörts 1612, har vissa för
ändringar i redovisningen i förhållan
de till andra rapporter i projektets 
skriftserie gjorts. På karta 5 redo
visas endast insamlingen av uppgifter 
om arkeologiska observationer och un
dersökningar. Däremot är uppgifter om 
ursprungliga nivåer så vaga att de en
dast kan beskrivas i mera allmänna or
dalag varför en karta inte är motive
rad. Nuvarande nivåer framgår ungefär
ligt av karta 4. Inte heller utschakt-
ningen är motiverad att redovisa på 
särskild karta utan även här görs en
dast en mera allmän beskrivning. 

JmoT m t Cj i i£ i dt b tf oros snJcrjssSXi .. Materialsökningen har koncentrerats 
till följande institutioner och kom
munala verk: Bohusläns museum, Udde
valla, Göteborgs arkeologiska och 
historiska museer, Kungälvs museum, 
Antikvarisk- topografiska arkivet vid 
Riksantikvarieämbetet och Statens his
toriska museer (ATA) samt Kungälvs 
kommuns stadsbyggnadskontor. Av en
skilda personer skall särskilt John 
Dobritz, Kungälv, nämnas. Beträffande 
litteratur som utnyttjats för detta 
avsnitt hänvisas till den inledande » r tjnjrim •?. i > i S7TXtL3j<översikten till kap 1.4. För de äldre 
undersökningarna har tillgången på ori
ginalmaterial varit ringa. Här har 
litteraturuppgifter fått spela en ovan
ligt stor roll. Speciellt beklagligt 
är det att Wilhelm Bergs originalan
teckningar och ritningar inte gått 
att återfinna.rrnym sroja nen i stnssgm

öl * -j: } (£Om den allmänna problematiken kring 
valet av insamlingsuppgifter hänvisas 
till projektprogrammet Medeltidssta
den 1 1976). 

9 7sejI2) gniiogol anoaanojffiH no^nH 
. (c.£ nsb.en sS .0101 

2.2 URSPRUNGLIGA OCH NUVARANDE 
MARKNIVÅER 

I projektets arbete har uppgifter om 
ursprungliga marknivåer brukat hämtas 
från två håll 

- från nivåangivelser i dokumentations 
materialet till arkeologiska under
sökningar 

- från protokoll över grundsundersök
ningar i samband med projekterad 
nybyggnation. 

De sistnämnda är av naturliga skäl in
te aktuella inom området, där Kunga
hälla låg. Nivåangivelserna i den ar
keologiska dokumentationen är synner
ligen bristfällig. Det finns några 
uppgifter om kulturlagrets mäktiget 
(SR 2, 8, 9, 10 och 14) men dels är 
de oprecisa (de äldsta lämnas i alnar 
och fot), dels är de svåra att lokali
sera. Det är också svårt att avgöra 
vad som bör betraktas som kulturlager. 
Flera gånger används bara beteckning
en matjord, men tjockleken på detta 
lager anges ofta vara så stort att det 
knappast är fråga om ett ordinärt mat 
jordslager utan bör tolkas som kultur 
lager. 

(Materialet diskuteras nedan i kap 

—firs - t irros elsNIod i£ri sddsG . (0-
<\d0I giodinloH) nsNiyNfiiiBM vs u 

2.3 ARKEOLOGISKA OBSERVATIONER 
OCH MEDELTIDA RUINER 

2.3,,1 Uppläggning 

Det arkeologiska grundmaterialet för 
Kungahälla består av tryckta publika
tioner, rapporter och ritningar från 
arkeologiska undersökningar av skilda 
ambitionsgrader, fyndmaterial från un
dersökningar samt i viss utsträckning 
plockat fyndmaterial. I åtskilliga 
fall har det varit svårt att lokalise
ra de enskilda undersökningarna. Detta 
gäller såväl vissa äldre undersökning
ar som senare provundersökningar. 0-
säkerhetsmarginalen i placeringen på 
karta 5 är därför stor för flera av 
de undersökningar vars läge har an-
getts som osäkra. På karta 5 har mar
kerats arkeologiska iakttagelser samt 
kvarstående ruiner av medeltida bygg
nad. Det arkeologiska materialet har 
förtecknats i ett stadsarkeologiskt 
register med uppgifter om bl a fynd
omständigheter, materialets karaktär 
och den dokumentation som finns. Till 

—ojf'is isbnu nabjd Isbsm vs ns fob siioda 
08 a .£081 f!rroJ3) soiBbrW i nsqojfaicf 

i
i

 

Karta 4. Kastellegården. Området inom vilket Kungahälla låg. Underlagskartan är 
baserad på en specialversion av ekonomiska kantan i skala 1:5 000. Tryckt i skala 

1:4 000. Kastellegården, where Kungahälla was situated. Scale 1:4 000. 
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detta hör en karta i skala 1:1000 med 
schematisk redovisning av materialet. 
Originalet till det fullständiga stads-
arkeologiska registret med kartor kom
mer att förvaras och hållas aktuellt 
på Riksantikvarieämbetet. Kopior kom
mer att finnas på länsstyrelsen (läns-
antikvarien) i Göteborgs och Bohus län, 
Göteborg, och på Bohusläns museum, 
Uddevalla. 

Ett utdrag ur detta fullständiga re
gister, Stadsarkeologiskt register 
(SR, 2.3.2) ingår i rapporten. Numren 
hänvisar till karta 5 som är en för
enklad redovisning av originalmate
rialet. De på kartan markerade ruiner
na är förtecknade i ett byggnadsre
gister (BR, 2.3.) . 

I redovisningen av det stadsarkeolo-
giska registret (2.3.2) har medtagits 
alla iakttagelser som rapporterats i 
samband med arkeologiska undersökning
ar (även av provgrävningskaraktär) 
(A), schaktning där arkeologiska iakt
tagelser gjorts (S) samt undersökning 
med dykare (MA). 

Kommentaren utgörs av en kortfattad 
karakteristik av vad som påträffats 
vid schaktning respektive undersök
ning. Om undersökaren framfört en 
tolkning av datering eller funktion 
har detta medtagits. I denna redovis
ning har egna tolkningar av motsvarande 
slag inte gjorts. Materialet behandlas 
däremot i analysavsnittet. 

Karta 5. Kungahälla. Arkeologiska observationer oeh kvarstående medeltida ruiner. 
Arohaeologiaal observations and existing ruined medieval buildings. 1. - Investigated 
area; 2. = Investigated area with uncertain limits; 3. = Trial trench; 4. = Other 
kinds of archaeological observations; 5. = Other kinds of archaeological observations 
with uncertain position; 6. = Cellars and removed stone-built buildings; 7. - Wall; 
8. = Section; 9. = Grave; 10. = Ruined medieval buildings. 
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2.3.2 Utdrag ur stadsarkeologiskt register (SR) 

Undersökningsår, 
beskrivning 

nr, 
Typ av 
under
sökning 

Kultur-
lagrets 
mäktig-
het i m 

Steril 
nivå; m 
över 
0-punkt 

Nuvarande 
marknivå; 
m över 
0-punkt 

1. 
1862 
Grundmurar 
stenar 

till kyrka, grav S 

2. 
1863 
Skattfynd av brakteatrar 
(Persson 1937) 

S ca 1.8-2.4 

3. 
1871 
Byggnadslämningar A 

4. 
1883 
Kulturlager S. 

5. 
1883 
Kulturlager S . 

6. 
1884 
Bottenundersökning utan re
sultat 

MA 

7. 
1891-92 
Undersökning av augustiner
klostret (jfr kap 1.4.2). 
Skelettfynd 

A 

8. 
1953 
Provgrop A ca 0.3 

9. Provgrop A ca 1.2 

10. Stenläggningar (gator) tre på 
varandra, gårdar i öst-väst. 
Träränna som leder mot älven. 
Eldstad norr stenläggningen. 
Brandlager 

A ca 2.0 

11. Brandlager, bränd lera A 

12. Stensättning "men det 
dast en stensatt väg" 

var en A 

13. Skelett (3 st) A 

14. Kulturlager, 
rester 

brandlager, trä A ca 2.0-2.9 

15. Murar, skelett A 

16. Undersökning av enskeppig kyrka 
med lika brett avslutat kor i 
öster ca 35 x 11 m, komplex av 
murar söder om kyrkan; skelett 
inne i kyrkan och söder om. 
Tolkning: franciskanerklostret 
(jfr kap 1.4.2) 

A 
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2.3.2 Utdrag ur stadsarkeologiskt register (SR) 

Typ av Kul tur- Steril Nuvarande 
Undersökningsår, nr, under- lagrets nivå; m marknivå; 
beskrivning sökning mäktig över m över 

het i m 0-punkt 0-punkt 

17. Byggnad i sten, 12 x 8.5 m med A 
murar i tuktad kalksten vilande 
på rustbädd. 
Skelett i och runt om samt 
under murar 
Datering: tidigast slutet av 
1200-talet eller omkr 1300 

18 A. Rester av mur (tolkat som kyr- A 
kogårdsmur). Väster om muren 
benrester (människor och djur) 

18 B. Fem skelett i kistor A 

18 C. Stenläggning A 

18 D. Rester av murar och stenlägg- A 
ning. Möjl rustbädd. Vattenled-
ningsränna (yngre än stenlägg
ningen) . 
Tolkning: kyrka. Mariakyrkan? 
(Jfr 1.4.2) 

18 E. Provschakt utan resultat A 

197? 
19. Ledningsschaktning S 

1881/82 
20. Borgen på Ragnhildsholmen A 

(Berg 1883, BRI) 

1931 
21. Restaurering av murarna på A 

Ragnhildsholmen med byggnads-
arkeologiska iakttagelser 

1927 
22. Ytterby gamla kyrka A 

(ej med på karta 5) (BR II) 

1978 
23. Fosfatkarteringvid Ytterby A 

gamla kyrka 

1941 
24. Restaurering ochkompletteran- A 

de undersökning. Klosterkullen 

1953 
25 Två kistor A 

1953 
26 Stensatt gata A 
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2.3.3 Register över ruiner av medel
tida byggnader (BR) 

I Ragnhildsholmen 

I Håkon Håkonssons saga sägs bl a att 
kungen lät bygga en borg i Kungahälla 
på Ragnhildsholmen. När detta har 
skett är okänt men 

1257 nämns borgen som färdig, då 
hans son Håkan vistades där 
(Håkon Håkonssons saga, s 288; 
Berg 1893, s 9) 

1310 nämns borgen ("oastrum Kungeld") 
sista gången (ST nr 172; Berg 
1883, s 17 ff, särskilt s 24. 
Dateringen efter ST). 

Borgen undersöktes av W Berg 1881/82 
(SR 19; Berg 1883). Borgen består av 
en kvadratisk ringmur. Mot östra mu
rens yttersida ansluter ett torn. På 
södra sidan finns en förborg. Mot 
ringmurens innersidor har legat en 
rad byggnader. Vissa förändringar har 
gjorts under borgens användningstid 
(Berg 1883, s 65 ff; 1912, s 276 ff). 
Det är tveksamt om man skall anta att 
borgen upphört att användas redan om
kring 1310. Några dokumentariska be
lägg senare än 1310 finns inte, även 
om Berg i sin publikation anger 1319 
som det sista år man kan tänka sig 
slottets tillvaro som fästning (Berg 
1883, s 25). Fyndmaterial kan i några 
fall antyda en senare användning. (Se 
analysen kap 3.5.2). 

II Ytterby gccmla kyrka (ej med på 
karta 5) 

1140 fylkeskyrka nämns i "Konunga-
(ca) haellu Ytri" (Norges gamle 

love, s 343, jfr dock även 
1.2) 

1388 "Yttrabiar kirkia" nämns 
(Biskop Eysteins Jordebog, 
s 329 f) 

1592 kyrkan kallas St. Halvard 
(NRR 3, s 268; Wadell 1967, 
s 270) 

1872 kyrkan rivs, men murarna skul
le på Vitterhets- och Antikvi
tetsakademins begäran "quarstå 
som ruin, på det att efterkom

mande må ega tillfälle att 
taga kännedom om såväl kyrkans 
läge som dess byggnadssätt ut
visande de särskilda murdelar
nas ålder (Wadell 1967, s 286). 

Enligt Wadell 1967 har den ursprungli
ga kyrkan haft ett mycket litet, rek
tangulärt långhus (invändigt ca 8 x 7 
m) samt ett mindre troligen kvadra
tiskt kor med rak avslutning. Wadell 
daterar denna kyrka till 1100-tal. Se
nare under medeltiden har kyrkan för
längts mot väster och försetts med 
portal i söder samt vapenhus. Övriga 
förändringar tillhör framför allt 
1600- och 1700-talen (Wadell 1967, s 
283 ff). Av kyrkan återstår nu endast 
murarna upp till 2 m. De har restau
rerats vid åtminstone tre tillfällen 
med relativt omfattande åtgärder (1927, 
1954 och 1979) (Wadell 1967 samt arkiv
material Göteborgs arkeologiska museum, 
ATA. Se vidare analysen 3.5.3). 

2.3.4 Fynd - föremål 

Från stadsområdet för Kungahälla före
ligger fyndmaterial framför allt från 
Wilhelm Bergs undersökning på Kloster
kullen 1891/92.Det är relativt utför
ligt publicerade av Berg 1893. Det 
återfinns numera dels i Statens histo
riska museum, Stockholm, dels i Göte
borgs historiska musem, där det också 
finns äldre fynd, som torde härröra 
i varje fall delvis från Bergs ti
diga grävningar i de profana delarna 
av staden (trol SR 3, 4 och 5). Det 
är dock inte uteslutet att de kan ha 
kommit fram ännu tidigare, även om 
fynden före Berg tycks i den mån de 
lämnades till något museum ha place
rats på dåvarande Uddevalla museum, 
numera Bohusläns museum. Så är fallet 
med det stora skattfyndet (SR 2) med 
gravstenar (SR 1), arkitekturfragment 
och med en rad fynd från 1861-62 av 
vilka de flesta skänkts till museet 
av 0 J Kilman, som arrenderade Kastelle-
gården. Gravstenen har publicerats av 
H Wideen (1940, s 77 f, fig 9). Arki
tekturfragmenten har diskuterats av 
R Holmberg (1967) . Myntskatten har be
rörts av flera författare (Person 1937, 
Gamby 1941, Skaare 1970). 
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Materialet från 1950-talets undersök brevsaml." ATA). Om ytterligare schakt-
ningar har ej kunnat återfinnas. Frag
ment av en dopfunt, daterad till 1200-
tal, funnen vid undersökning av stads
kyrkan i Kungälv nedanför Bohus (Aasma 
1969, s 15)jfinns numera i Kastala-
kyrkan, Komarken, Kungälv. Enstaka 
fynd finns även i Kungälvs museum. 
Fyndmaterialet från Ragnhildsholmen, 
som W Berg publicerat (1883), är delat 
mellan Statens historiska museum och 
Göteborgs historiska museum. Fyndma
terialet tas upp i analysen när det 
gäller vissa frågeställningar. 

2.4 UTSCHAKTADE OMRÅDEN 

Sedan Kungahälla bränts 1612 och den 
nya staden Kungälv b-.örjat byggas vid 
foten av Bohus senast 1616 lades det 
forna stadsområdet ut såsom jordbruks
område. Den bebyggelse som förlädes 
hit, Kastellegården med tillhörande 
ekonomibyggnader, gjorde knappast någ
ra större ingrepp i kulUrlagren. Däre
mot kan man fråga sig vad som egent
ligen skedde vid Bergs undersökningar 
1883 (SR 4). Han skriver i ett brev 
till riksantikvarien Hans Hildebrand 
1884-06-14 följande: "Under loppet av 
vintern och våren har jag hållit på 
med grävningar på platsen, där kunga-
hallen stod, d v s på de nuvarande åk
rarna öster om själva Kastellegården. 
Arrendatorn, major Kilman, och jag 
hava kommit överens om att härvid ga 
radikalt till väga, han från sin syn
punkt jag från min. Förhållandet är 
nämligen att matjorden där är omkring 
5 å 6 fot djup således vida mer än 
tillräckligt för jordbruket. Vi schakta 
sålunda bort jorden och bortföra den 
till avlägsnare sämre åkerjord, och 
kvarlämna blott det nödvändiga, som 
därefter grundligt genomgräves" (ATA). 
Det finns tyvärr inga uppgifter om hur 
stort område ef ter gälIde. Ett liknan
de arbetssätt beskrivs redan tjugo år 
tidigare i ett brev från den tidigare 
nämnde 0 J Kilman till riksantikvarien 
B E Hildebrand, där Kilman beskriver 
fyndet av myntskatten (SR 2): "Fyndet 
påträffades under en mindre stenhäll 
.... Matjorden avschaktades där fort
farande till ett djup av 1 1/2 å 2 
alnar för att såsom gödningsämne be
gagnas (1864-02-06), Hildebrandska 

ningar i jordförbättringssyfte gjorts 
är inte känt. Däremot har täckdikning-
ar gjorts. Den moderna djuplöjningen 
kan ha skadat kulturlagren också. De 
arkeologiska undersökningar som genom
förts har inte haft karaktären av to
talundersökningar. I de flesta fall 
finns lämningar kvar även om de är 
partiellt undersökta. Omfattningen av 
utschaktning och annan förstörelse är 
således mycket svår att ange. Även om 
det torde vara relativt goda bevarings-
förhållanden finns det några hot som 
bör påtalas. Täckdikningen kan ha för
sämrat möjligheten att organiskt mate
rial bevaras. Djuplöjning kan på sikt 
innebära att konstruktioner allvarligt 
skadas. Från kulturminnesvårdens håll 
måste således övervägas hur dessa ska
dor skall kunna begränsas. 

3 ANALYS 

3.1 DEN ARKEOLOGISKA SITUATIONEN 

Även om SR-registret innehåller några 
för sin tid remarkabla undersökningar 
nämligen Wilhelm Bergs av Ragnhilds
holmen och Klosterkullen, måste mate
rialet utöver dessa sägas vara över
raskande magert. Förutom det som Berg 
undersökte har påvisats ett byggnads-
komplex som torde vara lämningarna ef
ter franciskanerklostret, skelett och 
murar som utgör rester efter en kyrko-
anläggning samt några gatustumpar, ej 
helt lokliserbara. Till detta kommer 
föremålsfynd, där det kanske mest märk
liga är det stora myntfyndet 1862 (SR 
2). Sammanfattar vi undersökningarna 
på sedvanligt sätt enligt SR-registret 
finner vi att av 26 nummer 21 kan be
traktas som arkeologiska undrsökning-
ar i vid mening, och sex är schaktning-
ar. Detta är en alltför ljus bild. De
finitionen på arkeologisk undersök
ning har hållits ganska vid. Det är 
därför av intresse att ge en kort 
historik över den arkeologiska verk
samheten i Kungahälla som ett underlag 
för att bedöma materialets art och 
kvalitet. 
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De äldsta uppgifterna om arkeologiska 
observationer som går att datera går 
tillbaka till 1862, då bl a ett par 
gravmonument påträffades (SR 1). De 
hittades vid markarbeten på Kastelle-
gården (O Kilman till riksantikvarien 
B E Hildebrand 1864-02-06, Hilde-
brandska brevsaml. ATA; Brusewitz 1864, 
s 292 f; Wideen 1940, s 77). Brakteat-
skatten (SR 2) kom fram på liknande 
sätt året därpå (O Kilman till Hilde
brand 1864-02-06; Brusewitz 1864, s 
293; Person 1937). I Kilmans brev 
nämns även att man påträffat "ekbjälk
ar och bräder, tegel och gatsten samt 
... den rikaste växtmylla". Man har 
varit fullt medveten om var Kungahälla 
legat och att materialet kommit från 
staden. Brusewitz beskriver staden i 
sin bok Elfsyssel (1864) och har teck
ningar med bl a klosterkullen. Han om
talar också Kilmans fynd. Några regel
rätta undersökningar gjordes emeller
tid inte så tidigt. De kommer med 
Wilhelm Berg. 

1871 kom kamreren vid Bergslagarnas 
järnväg W Berg första gången i kon
takt med Kungahälla. Han gjorde då en 
mindre provgrävning på klosterkullen, 
"vilken, huru ringa den än var, lik
väl bragte i dagen en del föremål, 
däribland även skelettdelar, som 
träffades kastade om varandra mitt 
ibland murbruk och rasade byggnads-
lämningar. Detta gav en antydan om 
att en grundlig, planmässigt bedriven 
undersökning skulle komma att lämna 
ett mera avsevärt resultat" (Berg 
1893, s 241; SR 3). Därmed var star
ten gjord för Bergs verksamhet i 
Kungahälla. Den första stora under
sökningen kom emellertid att äga rum 
på Ragnhildsholmen 1881-82 (Berg 1883; 
SR 20). Han hade uppmuntrats till 
denna vid Svenska Fornminnesförening
ens möte i Göteborg 1875, som under 
mötesdagarna gjorde en exkursion ut 
till Nyklaborg, dvs Ragnhildsholmen 
(Svenska fornminnesföreningens tid
skrift B. 3 1875-77, s 101; Berg 1883, 
s 44). Resultaten från Bergs grävning 
publicerades redan året efter under
sökningens slut (Berg 1883), något 
som Berg gjorde till sin vana i sina 
övriga undersökningar. Grävningen på 
Ragnhildsholmen fick stor betydelse 
för forskningen, inte minst genom att 
Berg ansåg sig kunna datera fynden så 

exakt genom de snäva dateringar för 
borgens användningstid man kunde få 
i det skriftliga materialet. Det 
finns brister i undersökningen -
lagerföljd har inte annat än undan
tagsvis redovisats, liksom ej heller 
murundersökningar, fynden är svåra 
att hänföra till lager och nivåer 

- men där skiljer han sig knappast 
från sina samtida. Det intressanta 
med W Berg är hans helhetsuppfattning. 
Han är intresserad av anläggningen som 
sådan och dess funktioner. Fynd och 
konstruktioner blir inte självändamål. 
Det gäller också hans andra stora un
dersökning i Kungahälla på Kloster
kullen av det som Berg säkert med rät
ta (se nedan) tolkade som Kastelle-
kloster, dvs den undersökning som 
han förebådade redan drygt tjugo år 
tidigare. Han avvann grävningen mycket 
viktiga resultat (Berg 1893; SR 7). 
Det man saknar här liksom på Ragnhilds
holmen är en mera byggnadshistorisk 
och stratigrafisk inriktning på under
sökningen. Men Berg var ingalunda 
främmande för nya metoder. Vid under
sökningarna av Ragnhildsholmen och 
Klosterkullen lät han göra olika na
turvetenskapliga analyser även om re
sultaten inte redovisades i publika
tionen (Berg 1883, s 7 f; Berg 1893, 
s 293). Han lät också dykare undersöka 
hamnområdet, dock utan resultat (Berg 
1893, s 197; SR 6). Bergs originalma
terial har inte påträffats. Berg gjor
de även undersökningar i den profana 
delen av svarta jorden (SR 4-5). Tyvärr
har han uppenbarligen inte varit med
veten om undersökningsproblematiken 
när det gäller kulturlager av denna 
art. Tidigare har i denna rapport (2.4) 
citerats ett brev till riksantikvarien 
där Berg redovisade hur han gått till 
väga. Den schaktning som då gjordes 
kan i själva verket ha gjort stor ska
da. Om fynden konstaterar han i samma 
brev: "Några synnerligen märkvärdiga 
fynd är annars icke gjorda. Som van* 
ligt har man träffat 1erkärlsfragmen- ' 
ter (däribland vackra stycken Siegburg-
krus), verktyg av järn, sländtrissor, 
sporrar, mynt från de mest skilda ti
der, ringar av guld, knivar, beslag av 
metall m m"(W Berg till riksantikvarien 
Hans Hildebrand 1884-06-14, ATA). I ett 
något senare brev kompletterar han 
fynduppgifterna med att konstatera att 
han har 20 ä 30 cigarrlådor fulla med 
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diverse (W Berg till riksantikvarien 
Hans Hildebrand 1884-11-29, ATA). I 
sin publikation av Klosterkullen 1893 
nämner han i förbigående att svarta 
jorden i Tomtflaten"bildade en full
ständig "kiökkenmödding", full av kol, 
kreatursben, aska, skärvor av lerkärl, 
tegelstenar m m och bland detta en 
mängd andra saker, såsom sländtrissor 
av ben och ler, hjorthorn, kammar, 2 
isläggar, en sax, hänglås, gångjärn 
och knivar, m m samt ett mycket litet 
tunt och grönglaserat lerkärl, allde
les helt och tillverkat av gulvit 
massa". Några observationer av an
läggningar redovisas inte. 

Undersökning av kulturlager har allt
så inte särskilt intresserat Berg och 
han har troligen inte behärskat den 
arkeologiska tekniken för undersök
ning av sådana. Kvar står dock hans 
för sin tid mycket framåtsyftande ar
keologiska insatser på Klosterkullen 
och Ragnhildsholmen. Det är fortfa
rande i stor utsträckning hans mate
rial vi har att förlita oss på, när 
vi studerar Kungahälla. 

Efter Berg dröjde det till 1950-talet 
innan några mer betydande insatser 
gjordes beträffande Kungahälla. Dessa 
undersökningar var kopplade till 
Kungälvs 1000-årsjubileum. Undersök
ningarna bekostades både genom kommu
nala bidrag och privata donationer. 
Målsättningen skulle vara att "för
söka utforska Kungahällas ålder och 
det ursprungliga stadsområdets ut
sträckning" (Nils Lagerholm, rapport 
5/2 1959, ATA). Den första undersök
ningen leddes av byggmästare Adolf 
Tell, känd i Västsverige för sina 
många restaureringar. Bl a hade han 
gjort viktiga arbeten på Ragnhilds
holmen och Bohus. 1953 påträffades 
och undersöktes en kyrka, som tolka
des som franciskanerkyrkan. Under 
grävningssäsongen gjordes också ett 
antal provgrävningar inom svarta jor
den (SR 8-16, 25-26). 

Tyvärr finns förutom ritning av kyr
kan och ett antal fotografier endast 
grävningsdagboken kvar. Av denna kan 
det vara svårt att avgöra var de oli
ka grävningsschakten lagts. Genom att 
analysera dagboken lär det dock vara 
möjligt att få en viss uppfattning av 
stratigrafiska förhållanden framför 

allt när det gäller kyrkan. Undersök
ningen fortsattes följande år av in
tendent Nils Lagerholm. Han undersök
te då en byggnad som uppenbarligen 
hörde samman med byggnadskomplexet, 
av Lagerholm tolkat som en badstuga. 
Denna undersökning är utförligt rap
porterad och publicerad (Lagerholm 
1959, SR 17). 

Den ursprungliga målsättningen kom 
emellertid inte att fullföljas bl a 
på grund av penningbrist. Ytterligare 
en undersökning kom emellertid till 
stånd 1958. Den leddes av Kjerstin 
0vergaard (Cullberg) och tog sikte på 
att bestämma läget för den kyrka som 
finns nämnd på 1750 års karta (karta 
3). Murar och skelett påträffades som 
tydde på att platsen var den riktiga 
även om undersökaren uttrycker sig 
försiktigt. Också den här grävningen 
är utförligt rapporterad och publice
rad (0vergaard 1959, s 458 ff; SR 18). 
Skelettfynden från 1950-talets gräv
ningar har bearbetats och resultaten 
har publicerats i ett par sammanhang 
(Tengroth-Lövgren 1955; Tengroth-
Lewin 1959). 

Sammanfattar man denna grävningshisto-
rik kan man konstatera att huvudintres
set legat på de kyrkliga anläggningar
na och Ragnhildsholmen. Det är dessa 
som publicerats och rapporterats. Vis
sa smärre undersökningar har gjorts av 
kulturlagren i övrigt. De är emeller
tid mycket svåra att precisera till 
läge och omfattning. I den mån fynd
materialet inte är bundet till de 
nämnda anläggningarna saknas uppgif
ter om läge. En annan observation kan 
också göras. Det är amatörforskarna 
som lagt grunden för vad vi kan säga 
arkeologiskt om Kungahälla med kamre
ren vid Bergslagarnas järnväg Wilhelm 
Berg som den lysande portalfiguren. 
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3.2 URSPRUNGLIG TOPOGRAFI 

Uppgifter som skulle kunna göra det 
möjligt att diskutera hur den ur
sprungliga topografin sett ut är myc
ket bristfälliga (se ovan kap 2.2 och 
2.4). Dagens naturtopografi torde 
dock relativt väl avspegla de allmän
na relativa förhållandena. Stadsområ-
det ligger på ett tämligen flackt om
råde som sluttar lätt mot Nordre älv. 
Inom det område som kan antas ha va
rit stadsområdet är lägsta punkten ca 
+4 m och högsta, om man inte räknar 
in Klosterkullen, ca +10 m. Det finns 
uppgifter på kulturlagertjocklek som 
tyder på att skillnaderna kan ha va
rit större i ett tidigt skede. I söd
ra delen av trädgården till Kastelle-
gården kan kulturlagren uppgå till 
mellan 2—2.9 m, medan högre upp från 
älven liggande lager inte är så tjoc
ka (SR 9, 10 och 14). Detta skulle om 
uppgifterna är riktiga, innebära, att 
ursprungligen har marken sluttat kraf
tigare än i dag. 

Man bör också ta med i beräkningen 
den nivåförändring som blivit följden 
av landhöjningen. För äldre medeltid 
är den föga utredd i området. Kring 
Marstrand har bedömningen varierat 
från 1.2 till 2.4 m (Sandegren 1943, 
s 38 ff; Pettersson 1968, s 4). I Ole 
Skarins nyutkomna avhandling vill han 
tillsammans med sina medförfattare 
Tore Påsse och Bengt Olsson reducera 
landhöjningsförloppet kraftigt till 
ca 1 m under de senaste 2 000 åren 
(Skarin 1979, 2 s 24ff). Detta sist
nämnda ifrågagätts både i Marstrands-
rapporten (rapport 22, s 32) och i 
Lödöserapporten (rapport 21, s 73)
på grundval av arkeologiska observa
tioner. För Kungahällas del finns 
inget material som mera bestämt kan 
utnyttjas. Lägesangivelser för under
sökningar där uppgifter om tjocklek på 
kulturlager finns är mycket vaga. 

En avvikande punkt i den jämförelse
vis lätt sluttande men plana ytan har 
Klosterkullen varit. Krönet av den 
ligger ca 6 m ovan omgivande mark. Den 
består delvis av berg (Berg 1893, s 
242; Lundberg 1942, s 79). 

3.3 STADSOMRÄDETS UTBREDNING 

Det enklaste sättet att få ett begrepp 
om bebyggelsens utbredning är att för
söka bestämma gränserna för den svarta 
jorden. Studerar man flygfoton och 
jämför med äldre kartblad ser man i 
öster en begränsning i anslutning till 
en bäck som går från Klosterkullens 
sydöstra del mot Nordre älv. Gränsen i 
norr följer i huvudsak den nuvarande 
öst-västliga vägen norr om Klosterkul
len. I väster är gränsen osäkrare. 
Väster om gårdsbyggnaderna finns på 
gärdet en svacka som tolkats som vall
grav. Berg talar t o m om skönjbara 
lämningar av en vall med tillhörande 
grav (Berg 1893, s 193). Det enda som 
går att säga är att mellan gården och 
denna svacka finns ingen svart jord. 
Det bebyggda området skulle då begrän
sas omedelbart väster om gårdsbyggna
derna. Denna avgränsning kan jämföras 
med den äldsta kartan över området 
från 1750 (karta 3). Förutom uppgifter 
om "rudera efter gamla Konghälls 
Closter" resp "rudera af gamla Konghäls 
kyrcka" räknas en rad åkrar upp. I det 
inre området ligger från öster till 
väster: Torneflaten, Tomterne, Porte-
flaterne och Smedflaten. I huvudsak 
motsvarar dessa den svarta jorden utom 
vad gäller Smedflaten. Det är alltså 
den åker som ligger mellan gårdsbebyg
gelsen och den svacka i väster som 
Berg tolkat som vallgrav. Dessa namn 
speglar troligen förhållanden som råd
de i varje fall i det sista skedet av 
Kungahällas historia. 

Smedflaten kan antyda platsen för smi
de sverksamhet, som ju normalt brukar 
återfinnas i städernas periferi. Trots 
avsaknad av den svarta jorden i denna 
del finns det således motivering för 
att diskutera om inte också denna del 
skall föras till stadsområdet. Man kan 
inte avfärda Bergs antagande att svac
kan i väster skulle kunna vara en gräns 
för staden utan närmare arkeologiska 
undersökningar. 
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Den rad av sockennamn på åkrar som 
ligger omedelbart utanför de ovan 
nämnda åkrarna kan. som nämnts tidigare 
(kap 1.3) föras tillbaka till 1621, då 
det ålades socknarna att i olika avse
enden svara för att åkrarna brukades. 

Man skulle alltså kunna anta att grän
sen för den bebyggda delen av staden 
har gått mellan den inre ringen av åk
rar och den yttre med sockennamn be
nämnda åkrar. Om vi räknar Smedflaten 
till stadsområdet har detta haft en 
storlek på ca 18 ha. Som jämförelse 
kan nämnas att Kalmar var ca 15 ha 
stort (Selling 1979, s 319), Gamla 
Lödöse ca 24 och Söderköping ca 29 ha 
(jfr rapport 21 resp 6). Den avgräns-
ning som diskuterats här säger troli
gen endast något om stadens största 
utbredning. På grundval av det här 
studerade materialet går inte att göra 
någon beskrivning över förändringar 
över tiden. En sådan möjlighet kommer 
att behandlas nedan (3.4.6). 

3.4 BEBYGGELSE 

3.4.1 Allmänt 

I Snorre Sturlassons skildring av ven-
dernas härjningar i Kungahälla 1135 
finns en målande skildring av staden 
med sina hus, gator och kyrka i kas-
tellet. Snorre bygger sin berättelse 
på vad hans fosterfar Jon Loftsson ta
lat om för honom. Jon Loftsson hade 
nämligen som barn upplevt dessa händel
ser. Det finns anledning att tro att 
Snorres bild ger en alltför storslagen 
bild av staden (Lönnroth 1963, se ne
dan) . Det arkeologiska materialet skul
le kunna ge oss en möjlighet att få en 
bild av hur det egentligen förhöll sig. 
Som vi redan kunnat konstatera är det 
inte så stort, men i detta kapitel 
skall i alla fall diskuteras vad som 
går att få fram och hur det kan tolkas. 
I huvudsak kommer genomgången att be
handla de institutionella byggnaderna 
men också gatunätet kommer att beröras. 
I en sammanfattning skall också några 
synpunkter på bebyggelseplanen i sin 
helhet ges. 

3.4.2 Klosterkullen (augustiner
klostret, kastell?) 

Klosterkullen är numera benämningen 
på den höjd, som finns i svarta jor
dens nordvästra hörn. På karta från 
1750 kallas kullen för "Closterhögen". 
Där tillfogas också "Rudera efter 
Konghälls Closter". Så sent som 1733 
skall enligt Wilhelm Berg ruinerna 
till största delen ha blivit bortröjda 
(Berg 1893, s 240). Som framgått tidi
gare har det funnits två kloster i 
Kungahälla, ett augustinerkloster och 
ett franciskanerkloster. Augustiner
klostret är det som under medeltiden 
brukar benämnas Kastellekloster. Älds
ta belägget med denna beteckning finns 
i ett odaterat brev som utgivarna av 
Diplomatarium Norvegicum har fört till 
ca 1293 (DN 3, nr 34, "Kastala 
klaustr"). Klostret kan inte vara 
yngre än 1202 då abboten i Ebelholt, 
Wilhelm, som första gången nämner 
klostret, dog. Gustav Storm ansåg att 
det tillkom mellan 1196 och 1202 
(Storm 1892, s 89 ff). Den allmänna 
uppfattningen är att det är detta 
kloster som legat på Klosterkullen. 
Denna attribuering har sedermera 
stärkts genom upptäckten av lämningar 
på annan plats efter en tegelkyrka 
kopplad till en större anläggning, som 
tolkats som tillhörande franciskaner-
klostret (SR 1, 16 och 17, se nedan). 
Klosterkullen undersöktes 1891/92 av 
Wilhelm Berg (Berg 1893; SR 7). Han 
påträffade därvid en i öst-väst lig
gande byggnad till vilken anslöt sig 
ett komplex gående mot söder i rät 
vinkel. Vissa andra mera svårtolkade 
murrester grävdes också fram. Den 
förstnämnda byggnaden har enligt Berg 
varit uppförd av "ohuggen" gråsten. 
Muren mot söder har varit dubbelt så 
tjock som den norra. På norra sidan 
har anslutits två rum. På golvet som 
utgjordes av tunna plana men ojämna 
och oregelbundna gråstenshällar, låg 
kol och aska. Under golvet låg ett 
obetydligt lager av sand och därunder 
lera, varefter följde ett lager av 
aska och kol och underst lera. I detta 
låg ett stort antal skelett. Spår ef
ter begravningar påträffades också i 
ett par av sidorummen. I bara två fall 
kunde kistor observeras. Berg har tol
kat denna byggnad som en kyrka med torn 
i väster, enskeppigt långhus och kor. 
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Den andra byggnaden består av flera 
rum. En dörr från södra sidorummet le
der in i denna länga med tre rum. Väg
garna var murade av gråsten. Golvet ut
gjordes av skifferplattor. Ett stort 
antal föremålsfynd gjordes här. Något 
som kan uppfattas som klostergång på
träffades väster om längan. Vid en 
mindre undersökning som Erik B Lundberg 
gjorde 1942 kunde han på vissa punkter 
förtydliga bilden av planutformningen 
(Lundberg 1942, s 78 f). Det finns 
ingenting i detta material som motsä
ger den tolkning som W Berg gör att 
det han grävt ut verkligen är augusti
nerklostret. Tolkningen i detaljer kan 
ifrågasättas. Det är t ex svårt att 
förstå hans uppgifter om tornet. Hans 
planritning ger ingen antydan om murar 
som skulle ha kunnat bära upp ett torn. 
Lundberg har för övrigt en annan tolk
ning av murresterna i denna del (Lund
berg 1942, fig 2). En förteckning över 
klostrets inventarier visar dock att 
något torn måste ha funnits eftersom 
där nämns 3 klockor i tornet (Berg 
1893, s 237). Över huvud taget är bygg
nadens mera detaljerade byggnadshisto
ria svår att klara ut. Att i varje 
fall delar av komplexet måste vara se

Tabell 1 

nare än den antagna tillkomsten av 
klostret är uppenbart. Tegel uppges 
finnas på flera ställen. I flera fall 
kan det tolkas som resultat av repara
tioner. I ett par fall har det utnytt
jats som golvbeläggning. Det gäller 
uppgift om svartglaserat golvtegel i 
"koret" och tegelgolv i ett av rummen 
i "klosterlängan". Norra väggen i ett 
av sidorummen mot norr hade enligt 
Berg "nedtill en kant av tegel". Teg
lets införande i Norge brukar anses ha 
skett vid mitten av 1200-talet (Liden 
1973, s 11 f). Dessa omständigheter ta
lar alltså för att kyrkan i den form 
vi kan ana den i dag knappast är äldre 
än mitten av 1200-talet eller för att 
uttrycka sig mera försiktigt: kyrkan 
har i varje fall byggts om efter 1200-
talets mitt. Det finns ytterligare ett 
par omständigheter som kan vara väsent
liga att peka på. 

Ett relativt stort myntmaterial påträf
fades vid Bergs undersökning. Om man 
grupperar detta kronologiskt i tre pe
rioder (-1250, 1250-1350 och 1350-1500) 
får man följande tabell (Bergs date
ringar har följts med de undantag som 
angivits i anmärkningarna). 

År Norge Danmark Sverige England Kontinenten Summa 

-1250 51) 1 1 1 8 
1250-1350 422) 1 16 2 1 62 

1350-1800 2 11 6 10 29 

Anm 1) De av Persson 1937 omdaterade mynten Berg 2-7 har förts till perioden 
1250-1350. Bergs mynt nr 1 tveksamt 

2) Jfr not 1 
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Det är självklart att tabellen får 
tolkas med stor försiktighet, även om 
det vore frestande att anställa vissa 
betraktelser. En observation är dock 
viktig att göra i det sammanhang vi 
diskuterar. Det är en mycket stor över
vikt för de mynt som hopats under pe
rioden 1250-1350. Detta skulle kunna 
peka på perioden efter 1250 som en pe
riod av betydelse i klostrets historia. 
En likartad bild får man av övrigt 
fyndmaterial. Detta kan knappast föras 
tillbaka längre än 1200-talets mitt. 
Den äldsta daterbara keramiken utgörs 
av BII-gods. Det kanske mest kända 
fyndet,ett rektangulärt kopparbeslag med 
emalj dekor och som H Wideen anser ha 
tillhört ett resealtare, är från 1200-
talet (Wideen 1962, s 12 ff). Carl af 
Ugglas har på katalogkortet på SHM 
daterat föremålet till 1200-talets 
mitt (SHM lappkatalog 9520:1). 

W Berg noterade en likhet i sten- och 
tegelmaterialet mellan Ragnhildsholmen 
och augustinerklostret. Han tolkar det 
som att sten och tegel togs från Ragn
hildsholmen, när borgen upphörde att 
fungera vid 1300-talets början för att 
användas vid en ombyggnad av Kastelle-
kloster. Det är naturligtvis en möjlig
het. Men det kan också tolkas som ut
tryck för samtidigt pågående byggnads
verksamhet. Vi skall återkomma till 
detta i ett avsnitt som kommer att be
handla kronologiska problem i Kunga-
hälla. Tills vidare nöjer vi oss med 
att hävda att det på Klosterkullen 
sker väsentliga förändringar efter ca 
1250. 

Svårare är däremot att arkeologiskt gå 
bakom denna tidpunkt. Det finns som 
nämnts ett brandlager under det golv 
med stenplattor och tegel som Berg på
visat i kyrkan. Murarna förefaller -
även om Berg på denna punkt inte är 
helt klar på denna punkt - ha lagts 
direkt på berget. Det är dock inte 
möjligt att avgöra om de är nergrävda 
eller om fyllning påförts senare kring 
murarna. Kyrkan eller någon tidigare 
anläggning på platsen har alltså brun
nit. När går inte att säga.Myntfynden 
ger inte någon ledning härvidlag. Om 
vi hänför teglet till den ombyggnad 
som vi ansett oss se skulle branden ha 
inträffat innan och således tyda på 
ett äldre skede i byggnadens historia. 
Trots allt kan vi inte säkert säga nå

got om denna. Vad man här måste bekla
ga är Bergs ointresse för stratigrafi. 
Uppgifter om denna hade kunnat ge en 
avgörande insikt i de äldre förhållan
dena på Klosterkullen. 

Men klostret kallas "Kastala klaustr". 
Namnet måste ha en bakgrund. Givetvis 
har forskare i alla tider tänkt på 
följande beskrivning i Eysteins och 
Sigurd Jorsalafares saga (i Åke Ohl-
marks övers, s 196 f): "Konung Sigurd 
lät så mycket stärka och gynna köp
staden i Konungahälla, att den vart 
den förnämsta i Norge, och han satt 
där länge som vakt vid rikets gräns. 
Han lät uppföra hus till en kungsgård 
i kastellet, och han pålade alla hä
rad i köpstadens närhet och alla 
stadsborna själva att var nionde månad 
skulle envar som var nio år gammal el
ler äldre bära till kastellet fem va
penstenar eller fem störar, fem alnar 
höga och vässade i ena ändan. Där i 
kastellet lät kung Sigurd bygga Kors-
kyrkan. Det var en träkyrka, och stor 
omsorg var nedlagd både på virket och 
timrandet. Korskyrkan vigdes när kung 
Sigurd varit konung i tjugofyra vint
rar. Där lät kungen förvara det heliga 
korset och många andra reliker. Den 
vart kallad Kastellkyrkan. Framför al
taret där lät han sätta en tavla som 
han låtit göra i Grekland och som var 
arbetad i koppar och silver och fagert 
förgylld, satt med smältsten och ädel
stenar. Där var ett skrin som dana-
kungen Eirik eimune sänt kung Sigurd 
samt en plenariebok, ritad med guld
stavar, som patriarken skänkt konung 
Sigurd." 

Den historiska autenciteten av detta 
kastell kan naturligtvis ifrågasättas. 
Men det finns indikationer som gör att 
man i alla fall bör diskutera om Klos
terkullen i ett tidigt skede hyst en 
försvarsanläggning. Namnet på klostret 
kan inte förbigås. Som redan nämnts 
benämns augustinerklostret "Kastala 
klaustr" ca 1293 om det norska diplo-
matariets uppgifter är riktiga (ovan 
1.4.2). Namnet måste syfta bakåt på 
ett kastell. I och för sig behöver na
turligtvis inte detta innebära att de 
legat på samma plats. Det kan finnas 
andra bindningar som motiverar namnet. 
Arkeologiskt finns det dock utanför 
kullen en företeelse, som är av bety
delse för tolkningen. Fortfarande är 
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delar av en vallgrav som går runt 
Klosterkullen på södra sidan skönjbar. 
Den finns med på äldre lantmäterikar
tor (1750, 1834, se även Berg 1893, 
s 193). På norra sidan finns ingen
ting inritat på kartorna som tyder på 
en fortsättning. På ett flygfoto 
finns emellertid en antydan till en 
fortsättning av graven mot nordost 
(Flygfoto LMV 60Bd 068 11). Ser man 
på det äldre vägsystemet finner man 
att vägen norr om Klosterkullen har 
gått betydligt längre norr ut än i 
dag. Utformningen av vägsträckningen 
skulle kunna tolkas som om vägen norr 
om Klosterkullen väjer för ett hinder 
(graven?). Indikation finns alltså 
att runt kullen har gått en vallgrav. 
Det är svårt att förstå att en sådan 
skulle vara motiverad av en kloster
anläggning. Den antagna vallgraven 
skulle således kunna indikera en för
svarsanläggning av något slag på 
Klosterkullen. Denna hypotes borde 
vara möjlig att relativt enkelt pröva 
genom några snitt genom vallgraven 
för att fastställa dess karaktär och 
ålder. Trots Bergs omfattande under
sökning bör det således vara möjligt 
att få fram nytt material. Däremot 
förefaller möjligheten att få fram 
nytt material på krönet av kullen va
ra mycket små att döma av Lundbergs 
iakttagelser 1942. Trots flera prov
schakt kunde han inte påträffa ytter
ligare lämningar på kullen (Lundberg 
1942, s 79, SR 24). 

3.4.3, Franciskanerklostret 

Redan 1862 påträffades lämningarna 
efter en kyrka på Tomtflaten öster om 
kastellegårdsbyggnäderna (SR 1), men 
först 1953 gjordes en regelrätt un
dersökning av den. Denna grävning 
kompletterades 1954 med undersökning
ar söder om kyrkan (SR 16, 17). De på
träffade lämningarna har tolkats till
höra franciskanerklostret (Lagerholm 
1959) . Några egentliga motiveringar 
för tolkningen ger inte Lagerholm 
utan han konstaterar endast att vid 
undersökningen 1953 "blottlädes ett 
omfattande ruinkomplex som kunde för
modas utgöra resterna av stadens 
franciskanerkloster" (1959 s 137).
Året därpå undersökte han själv en 

byggnad i detta komplex. Han daterade 
då denna med utgångspunkt från att an
läggningen verkligen är franciskaner
klostret (1959 s 142) . Redan W Berg 
uttalade en tanke att klostret skulle 
kunna ligga här eftersom man vid grund
grävning mellan Klosterkullen och nu
varande manbyggnaderna funnit "en 
tomtning måhända efter en kyrka". Det 
kan vara värt att precisera vad man 
funnit 1953/54. Det är inte helt lätt. 
Undersökningen 1954 är väl redovisad 
av Nils Lagerholm i rapporter och i 
en artikel i Fornvännen 1959. Från 
grävningen året innan som handhades 
av byggmästare Adolf Tell finns foto
grafier och en grävningsdagbok, som 
dock inte innehåller några egentliga 
sammanfattande analyser av undersök
ningen. En uppmätningsritning i an
slutning till undersökningen gjordes 
av Tryggve Dackman och Kjerstin 
0vergaard. Den ger en klar bild av 
kyrkans grundplan. Kyrkan utgörs av 
en i öst-väst orienterad, ca 35 m 
lång och 11 m bred, sannolikt enskep-
pig kyrka med ett lika brett, tresi-
digt avslutat kor i öster och västpor-
tal. Kyrkan har varit byggd i tegel. 
En tillbyggnad har funnits på norra 
sidan. Ett relativt stort antal före
mål sfynd är redovisade i grävningsdag-
boken. Framför allt kommer de från 
utbyggnaden på norra sidan. De utgörs 
framför allt av keramik, glas och me
tallföremål. Myntfynd gjordes också. 
Tyvärr framgår det inte klart vad det 
är för föremål, mynten är inte preci
serade till läge och, vad värre är, 
fynden går inte att återfinna. Två 
mynt från kyrkan skall vara Erik 
Magnusson-mynt. Svartgodsskärvor nämns 
utan precisering. Av redovisningen går 
det inte att avgöra typen på den gla
serade keramiken. BladfjälIskeramik 
synes dock ha påträffats. 

På kyrkans södra sida ansluter ett 
komplex som är något svårutrett. Det 
synes i alla fall vara en mur som lö
per ut från kyrkan. Till den är anslu
ten flera byggnader. Den grundligast 
undersökta byggnaden, som ligger i sö
der har tolkats som en byggnad i två 
våningar. I bottenvåningen har funnits 
vattenledningar, brunnar och eldstad. 
Lagerholm tolkar detta som ett badhus. 
Öster om byggnaden påträffades skelett 
inom ett av murar omgivet område 
(Lagerholm 1959, s 140 f). Fynden är 
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svåra att utnyttja för datering. Ett 
rostockmynt från 1400-tal i ett kraf
tigt brandlager överst ger möjligen 
ett slutår omkring 1500 (Lagerholm 
1959) . 

Det råder knappast någon tvekan om att 
detta komplex hör samman med kyrkan. 
Det finns ingenting i kyrkans utform
ning som strider mot att det skulle 
kunna vara en franciskanerkyrka. Tvärt
om finns det flera paralleller bl a 
från Oslo och Bergen (Sundqvist 1954 
med där anf. litt.; en annan klassi
ficering av kungahällakyrkan har dock 
gjorts här i förhållande till Sund
qvist) . Tillsammans med övriga bygg
nader och murar får man bilden av ett 
större komplex om än inte regelbundet 
uppbyggt. Myntdateringarna bör ligga 
från 1200-talets slut och framåt. Det 
finns, måste slutsatsen bli, ingen 
större anledning att på nu befintligt 
material ifrågasätta att Lagerholms 
tolkning inte är riktig. Det bör röra 
sig om franciskanerklostret. 

3.4.4 Övriga kyrkor 

Ytterligare två kyrkor skulle enligt 
skriftliga källor ha funnits i Kunga-
hälla, om inte Ytterby gamla kyrka 
räknas in, nämligen Mariakyrkan och 
Nicolaikyrkan. Mariakyrkan nämns förs
ta gången 1330 och Nicolaikyrkan 1388 
(enda gången) (kap 1.4.2). Inga upp
gifter om lokalisering finns i det 
skriftliga materialet. Som nämnts 
(1.4.2) finns en anteckning på 1750 
års karta med texten "Rudera af Gamla 
Kunghäls kyrcka". Arkeologiskt finns 
spår säkert efter en kyrka genom de 
relativt omfattande gravlämningar som 
påträffats i svarta jordens nordvästra 
del (SR 15, 18). Även murrester på
träffades, varav en tolkades som kyr
kogårdsmur. Undersökaren, Kjerstin 
0vergaard, var mycket försiktig i sina 
slutsatser men i sin rapport slår hon 
fast att det rör sig om en omfattande 
kyrkogård, att det finns indikationer 
på en kyrka och att läget stämmer väl 
med 1750 års kartas upplysning. Kanske 
hör skelettfynden SR 13 och 25 också hit. 

Fråga är di vilken kyrka detta är. 
Mariakyrkan är den mest omtalade under 
medeltiden. Det är den som har den 

största egendomen, bortsett naturligt
vis från Kastellekloster. Mariakyrkan 
omtalas ha en cuvatus (kyrkoherde). 
Det har fallit sig naturligt att anta 
att 1750 års angivelse avsett denna. 
Kjerstin 0vergaard har med stor för
siktighet antytt denna möjlighet i sin 
rapport, däremot inte i sin tryckta 
redovisning (1959, s 458 f). Sedermera 
har Rikard Holmberg i en uppsats tagit 
upp arkitekturfragment som han har ve
lat föra till denna kyrka. Han har da
terat fragmenten till senare delen av 
1100-talet. Holmberg anser att denna 
kyrka är Mariakyrkan (Holmberg 1967). 
Någon tvekan om att arkitekturdetal
jerna tillhör en tidig kyrka inom om
rådet råder knappast. Mariakyrkan är 
naturligtvis en plausibel tolkning ef
tersom en Nicolaikyrka troligen måste 
hänföras till 1200-tal (Andersson 1977, 
s 117; Rapport 7, s 23) och Kastelle
kloster enligt skriftliga uppgifter 
tidigast kan hänföras till ca 1200. 
Men fortfarande måste detta förbli en 
hypotes. 

Det finns också ytterligare observa
tioner som måste beaktas när frågan om 
kyrkorna och deras tidställning och 
lokalisering diskuteras. 0 Kilman upp
ger i ett brev till riksantikvarien 
B E Hildebrand att "vid grunddikning 
för två år sedan (1862) av ett intill 
trädgården beläget åkergärde påträffa
des grundvalen av en kyrka, vilken 
ingen tradition vet att omtala. Några 
gravmonumenter av tälj sten, rätt vack
ra, vilka blivit avlämnade till Udde
valla museum" (1864-02-06, ATA). G 
Brusewitz anger i sin bok om Elfsyssel 
läget till "ungefär mitt emellan den 
s k Klosterkullen och nv manbyggnader
na" (Brusewitz 1864, s 292 f). 

Gravstenarna är dels en liljesten, 
dels en gavel sten till ett gravmonu
ment med kors och enkla volutornament 
(avbildade i Bygden kring älven, s 55 
och 56; Wideen 1940, s 80). Den förra 
har daterats till 1200-tal, medan den 
senare är 1100-tal (Wideen 1940, s 77; 
Aasma 1969, s 12). Den kyrka som 
Kilman påträffade har identifierats 
med franciskanerkyrkan (Berg 1893, s 
226 f; Aasma 1969, s 12). Kilmans an
givelse är dock inte så precis att en 
lokalisering säkert kan göras. Om ga
velstenen skulle vara funnen i ett ur
sprungligt läge, vilket inte framgår, 
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gar den inte heller att förena med en 
franciskanerkyrka tillkommen vid mit
ten av 1200-talet. 

En annan observation som också måste 
prövas i detta sammanhang är de som 
rör skelettfynden SR 13 och 25. Om 
dessa kan höra samman med den av Kj
0vergaard undersökta kyrkogården går 
inte att säga även om det är en rim
lig tolkning. 

Det vi arkeologiskt kan slå fast är 
således att en kyrka — förutom klost
ren - är säkert lokaliserad och det 
inom området finns en gravsten och ar
kitekturfragment som tyder på att 
minst en 1100-talskyrka existerat. Be
tydligt osäkrare är tolkningen av ske
lettfynden SR 13 och 25 och 0 Kilmans 
"kyrkogrund". De kan var för sig indi
kera en okänd kyrka men de är också 
möjliga att identifiera med kända 
anläggningar (den påträffade kyrko
gården, SR 18, respektive franciskaner-
kyrkan). 

3.4.5 Profan bebyggelse, gatunät 

Under den här rubriken kan inte mycket 
redovisas. W Berg nämner i sin publi
kation om Augustinerklostret att "i 
det förut omnämnda jordområdet "Tom-
terne" (= Tomtflaten), hava tid efter 
annan bragts i dagen spår av väl sten
satta gator ..." Trots att Berg själv 
grävde inom stadsområdet har han inte 
redovisat några observationer av detta 
slag. Han har nöjt sig med att notera 
förekomsten av fyndmaterial, även det
ta dock summariskt redovisat (Berg 
1893, s 196 f; SR 4, 5). Från Tells 
undersökning 1953 finns uppgifter om 
några stenläggningar. I stadens västra 
del nämns en gata med kullersten, som 
gick i öst-västlig riktning med anslu
tande byggnad. Gatan återfinns på tre 
nivåer. Byggnaden har eldstad (SR 10). 
Gatan benämns i grävningsanteckningar
na "Strandgatan". I varje fall kan man 
notera att gatan går parallellt med äl
ven och troligen ligger i ett läge där 

beteckningen Strandgatan inte är helt 
omotiverat. Men som redan tidigare 
nämnts är kunskapen om nivåförhållan
dena så bristfällig att det knappast 
går att säga något bestämt. 

Det bör vara en ganska självklar ar
keologisk uppgift att försöka skapa 
större klarhet på denna punkt. Möjlig
heterna att nå vidare bör finnas även 
om oklarhet råder om omfattningen av 
äldre undersökningar (2.4 och 3.1). 

3.4.6 Bebyggelseplanen i stort 

Några sammanfattande kommentarer skall 
knytas till bebyggelseplanen i stort. 
Det bebyggda området kan sägas framgå 
av svarta jordens utsträckning. Om 
denna yta har varit bebyggd hela ti
den eller om den endast är summan av 
en bebyggelse fram till 1612 inom vil
ken förskjutningar kunnat ske är okänt. 
Men några faktorer bör beaktas inför 
fortsatta diskussioner. I utkanten av 
svarta jorden mot nordväst befinner 
sig den kyrkogård som 0vergaard under
sökte och som av somliga antagits vara 
Mariakyrkan (ovan 3.4.4). Denna har 
legat relativt långt upp och har vad 
det synes avgränsat stadsbebyggelsen 
åt detta håll. (Läget är inte helt o-
likt Mariakyrkan i Bergen, Helle-
Nedkvitne 1977, s 230, fig 5.) Dess 
datering är oklar. Några säkra indika
tioner på någon annan kyrka har inte 
påträffats. 

Franciskanerkyrkan (ovan 3.4.3) ligger 
visserligen i svarta jordens östra del 
men i alla fall ganska långt in mot 
dess centrala delar. 1272 existerade 
klostret (ovan 1.4.2). Har man när 
klostret kom till röjt undan äldre be
byggelse eller var området obebyggt? 
De tillgängliga uppgifterna från under
sökningarna tillåter inte någon slut-
sats. Man bör emellertid i alla fall 
ställa frågan om dessa båda anläggning
ar kan peka på en avgränsning av be
byggelsen under 1200-talet till västra 
delen av Tomtflaten och under nuvaran
de gårdskomplexet. Kastelleklosters 
placering säger mindre i detta samman
hang. Det har ännu i stadens slutfas 
legat i utkanten av stadsområdet om vi 
nu uppfattar svarta jorden vara iden
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tiskt med detta. Några skriftliga upp
gifter kan styrka detta. I ett brev 
från 1498 står "Castelle closter widtt 
Kungeel" (DN1, nr 995). Berg anför ett 
annat belägg utan källhänvisning från 
1529 där det står "Kastelleklostret 
utanför Konungahälla" (Berg 1893,s 240). 

3.5 ANLÄGGNINGAR UTANFÖR STADS-
0MRÅDET 

3.5.1 Allmänt 

Det finns ett par anläggningar som 
visserligen ligger utanför stadsområ-
det men ändå hör nära samman med sta
den Kungahälla och som därför bör be
handlas något, nämligen borgen på 
Ragnhildsholmen och Ytterby gamla kyr
ka . 

3.5.2 Ragnhildsholmen 

Ragnhildsholmen kan behandlas på flera 
sätt. Här skall endast ett par frågor 
belysas som har betydelse för diskus
sionen om Kungahälla: borgens absolu
ta kronologi och anläggningens inre 
relativa kronologi. 

Utgångspunkten är W Bergs redovisning 
av sin grävning 1881/82 (Berg 1883; 
SR 20). En kort sammanfattning har 
gjorts i kap 2.3.3. En översiktlig ge
nomgång av Bergs bevarade fyndmaterial 
ger vid handen att den datering som 
det skriftliga materialet anger be
träffande tillkomsten kring 1200-
talets mitt inte motsägs av fynden. 
Beträffande slutåret är det svårare 
att säga något bestämt. Det finns fynd, 
inte minst mynt, som tyder på någon 
verksamhet här efter det att borgen 
försvinner ur de skriftliga källorna 
(Ekre 1971, s 77). 

Det framgår av Bergs publikation att 
det finns en relativ stratigrafi i 
byggnadskomplexet. Man kan framför 
allt avläsa detta i förändringar av 
portar och fönster. Berg fann bl a 
portarna mot norr och väster igensatta 
förutom portar och fönster i den östra 
längan. Några av de igensatta fönstren 

var av tegel. Hans tolkning var den 
att i ett sent skede av borgens histo
ria fanns endast utgång mot söder, 
som skyddades av en förborg. Två hu
vudskeden skulle således kunna disku
teras : 

1 ringmur med torn (utgång mot norr 
och väster) 

2 utvidgning med förborg mot söder, 
igensättning av övriga yttre portar. 

Tegel synes förekomma redan i det äld
re skedet. Som nämnts är fönsterom
fattningen i några av de igensatta 
öppningarna av tegel. Tegelmuren till 
östra längan på borggården synes i 
varje fall delvis vara bunden till en 
ursprunglig rumsindelning. Tegelmurar 
som troligen hör till det senare ske
det finns i förborgen. Om man kan bin
da teglet till borgens äldsta skede 
bör också detta faktum kunna styrka 
det skriftliga materialets uppgifter 
att borgens tillkomst inte ligger före 
mitten av 1200-talet. 

Tyvärr är möjligheterna att komma så 
mycket längre inte stora. Bergs under
sökning var mycket omfattande och in
nebar bl a att han grävde ned till 
berget. Vi måste dessutom komma ihåg 
att mycket av vad Berg har dokumente
rat i dag inte finns kvar eftersom ma
terialet i murarna i stora delar bröts 
ner och användes på Kastellegården 
(arrendatorn åtalades men friades ända 
upp till Högsta Domstolen). Efter 
starkt förfall har murarna restaure
rats vid ett par tillfällen, dels på 
1890-talet, dels 1931. För den senare 
finns en föredömlig redogörelse av 
Adolf Tell med flera viktiga iaktta
gelser, dock ingen som ändrar den all
männa bild som redovisats ovan. Det är 
således tveksamt om en förnyad bygg-
nadsarkeologisk undersökning av själva 
monumentet skulle kunna ge så mycket. 

3.5.3 Ytterby gamla kyrka 

I borgartingslovens äldre kristenrätt, 
som anses ha skriftfästs ca 1100 eller 
tidigare (Sveaas Andersen 1977, s 22), 
nämns i en av textversionerna, ned
skriven omkring 1300, en fylkeskyrka i 
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"Konungahellu Ytri" (NGL 1 s 343; 
betr. dateringen av handskriften se 
NGL 4 s 569). Detta har av de flesta 
kopplats samman med Ytterby gamla kyr
ka. Den ende som haft en klart annan 
uttalad uppfattning är G Brusewitz, 
som menade att "den kyrka, som i äldre 
tider kallades 'Konongahella-ytri' el
ler Ytraby låg inom staden Kongahells 
murar, men utanför kastellet" (Svenska 
fornminnesföreningens tidskrift B. 3. 
s 93 ff). Även om Brusewitz" bevisfö
ring bygger delvis på felaktiga pre
misser kan detta vara värt att notera. 

Det synes som om texten i Kristenrät
ten inte är så självklar som man får 
ett intryck av i litteraturen. En ver
sion har visserligen Konungahellu Ytri 
men en version som dateras till 1350 
eller tidigare (NGL 1 s 358, datering 
NGL 4 s 607) och en vars handskrift 
inte dateras (NGL 1 s 367, datering 
NGL 4 s 653) skriver rätt och slätt 
Kungahälla. Detsamma gäller även 
Magnus Håkonssons nyare borgartings 
kristenrätt (NGL 2 s 294). Det kan ha 
varit så att Ytterby kyrka har räknats 
till Kungahällas kyrkor. I ett testa
mente från 1331 nämns de tre kyrkorna 
i Kungahälla (DN 3 a m 160). Detta har 
brukat tolkas som Maria, Nikolaus och 
Ytterby. Men helt klar är knappast 
frågan vilken av dessa kyrkor som har 
fungerat som fylkeskyrka. Det är såle
des inte uteslutet att en alternativ 
tolkning skulle kunna vara att någon 
av kyrkorna inne i Kungahälla skulle 
ha kunnat fungera som sådan. 

Maj-Brit Wadell har också uttryckt 
viss tveksamhet när det gäller om 
Ytterby gamla kyrka är identisk med 
fylkeskyrkan (Wadell 1967, s 270). De 
äldsta delarna av kyrkan, som Wadell 
daterar till 1100-tal, visar att det 
varit en mycket liten kyrka (Wadell 
1967, s 284 f). Kunde en så liten kyr
ka fungera som en fylkeskyrka? Finns 
det föregångare på platsen? En jämfö
relse mellan denna kyrka och de som 
finns inne i Kungahälla skulle kunna 
vara en väsentlig arkeologisk uppgift. 
Frågan om fylkeskyrkan är väsentlig 
när det gäller att ta ställning till 
områdets centrala funktioner och deras 
lokalisering i äldre medeltid. 

I det sammanhanget bör också andra frå
gor ägnas uppmärksamhet. Har det fun

nits bebyggelse i anslutning till 
Ytterby kyrka är en sådan. Erik Lönn
roth talar om en förstad, Lilla Kunga
hälla, vid Ytterby gamla kyrka (Lönn
roth 1963, s 94). En helt annan be
stämning av Lilla Kungahälla har 
Johnsen, som han anser ha legat nord
ost om staden och senare uppgått i 
Bohus slotts ladugård (Johnsen 1905, 
s 61). En begränsad fosfatundersök
ning har gjorts i samband med senaste 
kyrkogårdsutvidgningen. Några iaktta
gelser som tydde på bebyggelse kunde 
dock inte göras (SR 23). 

3.6 KÄLLMATERIALENS BILDER AV 
KUNGAHÄLLAS ÄLDRE HISTORIA 

I forskningen kring Kungahällas äldre 
historia har på ett påtagligt sätt 
stadens ålder spelat en stor roll. I 
den äldre forskningen litade man på 
sagornas uppgifter om ett storslaget 
och tidigt förflutet. Nyare källkri
tisk forskning har strukit ett streck 
över den äldsta perioden. Den har i 
stället visat att med pålitligt 
skriftligt källmaterial kan man föra 
stadens historia tillbaka till i var
je fall 1130-tal, troligen något el
ler några årtionden tidigare (Lönnroth 
1963; Helle-Nedkvitne 1977; ovan kap 
1.1). Innan de senaste decenniernas 
undersökningar i Lödöse startat hävda
des att Kungahälla från början var den 
mest betydande orten i Göta-älvsområ-
det men att den kom att avlösas av 
Lödöse (Beckman 1923 s 31 f; Weibull 
1967 s 56 ff). Redan innan grävningar
na i Lödöse hadé börjat avkasta mate
rial hade dock denna kronologi satts 
i fråga (Lönnroth 1957). Han har ock
så pekat på Kungahällas roll i Håkon 
Håkonssons politik. Forskningen har vi
sat på norrmännens strävan vid mitten 
av 1200-talet att få inflytande i de 
danska farvattnen och att Håkon bl a 
byggde Ragnhildsholmen i detta syfte 
(Helle 1974, 1977). Den bild den mo
derna historiska forskningen ger av 
Kungahälla ur det skriftliga materia
let skulle således kunna sammanfattas 
på följande sätt (se även kap 1). Den 
storhetstid som Snorre berättar om fö
re vendernas anfall 1135 är betydligt 
överdriven. Först med Sigurd Jorsala-
fars verksamhet i staden står man på 
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fastare grund. I mitten av 1130-talet 
har man det första samtida belägget på 
stadens existens. För den äldsta pe
rioden har namnet Kungahälla tolkats 
ha ersatt ett Lahällenamn som skulle 
vara indicium på en mycket tidig han
delsplats. Staden är i växlande grad 
under det följande århundradet indra
get i den konfliktfyllda norska poli
tiken. När Håkon Håkonsson konsolide
rat sin makt utnyttjas Kungahälla som 
bas för expansionssträvanden söderut. 
Detta karakteriserar stadens ställning 
fram till slutet av 1200-talet när de 
danska kungamördarna, d v s de män i 
Danmark som beskylldes för att ha mör
dat Erik Klipping 1285, togs under den 
norske kungens beskydd och fick en 
fristad på Ragnhildsholmen. Några år 
senare blev Kungahälla och Ragnhilds
holmen en av hertig Eriks stödjepunk
ter i dennes försök att skapa ett 
västnordiskt rike. När norske kungen 
Håkon Magnusson börjar bygga Bohus in
nebär detta att tyngdpunkten i området 
politiskt och administrativt flyttar 
över till denna borg. Om detta kan sä
gas påverka Kungahällas politiska roll 
påverkas dess ekonomiska av Marstrands 
tillkomst i slutet av 1200-talet. 
(Framställningen bygger på Lönnroth 
1963; Helle-Nedkvitne 1977; Sveaas 
Andersen 1977). 

Mot denna bild skall vi nu ställa det 
arkeologiska materialets utsago. Detta 
har i det föregående behandlats uti
från enskildheter inom Kungshällas to
pografi m m. Nu skall vi ställa samman 
det till en helhetsbild och komplette
ra med ytterligare material. 

Börjar vi med frågan om äldsta date
ring är det bara att konstatera att 
ytterst litet av det material som kom
mit fram kan med någorlunda säkerhet 
sägas vara äldre än 1200-talet. Det 
gäller de arkitekturfragment som 
Rikard Holmberg behandlat som han häv
dar hör till slutet av 1100-talet 
(Holmberg 1967, s 48 ff; ovan 3.4.4). 
En gavel sten till ett gravmonument kan 
dateras till 1100-tal (ovan 3.4.4). 
Möjligen kan någon enstaka brakteat 
från Klosterkullen ligga före 1200-
talets mitt (Berg 1893, s 260 nr 1 är 
dock tvivelaktig. Muntl. diskussion 
med R Ekre). Av det fyndmaterial som i 
övrigt varit tillgängligt kan ingen
ting med säkerhet dateras före 1200-

talets mitt. Ett tidigare skikt be
träffande byggnadslämningar har tidi
gare diskuterats beträffande Kloster
kullen, där bl a de mycket lösa hypo
teserna om en vallgrav kring en äldre 
anläggning kan föras in (3.4.2). 

Däremot framträder senare hälften av 
1200-talet och perioden därefter be
tydligt tydligare i det arkeologiska 
materialet. Vi har tidigare kunnat se 
att arkeologiska observationer styrker 
de skriftliga uppgifterna om Ragnhilds
holmen i varje fall när det gäller 
tillkomstperioden, dvs att den lig
ger vid mitten av 1200-talet. Det 
finns heller ingen anledning att ifrå
gasätta att franciskanerkyrkan har 
tillkommit under denna tid. Troligen 
har Kastellekloster byggts om under 
denna period. Tyngdpunkten i myntfynden 
ligger under perioden 1250-1350. Den 
äldsta keramiken faller inom denna pe
riod. Materialet visar på en omfattan
de byggnadsverksamhet i Kungahälla un
der denna tid. Ett par monumentalbygg
nader har med säkerhet uppförts under 
denna period (Ragnhildsholmen och 
franciskanerklostret). Kastellekloster 
har troligen byggts om kraftigt. Mot 
Bergs tolkning att material använts 
från Ragnhildsholmen till Kastelle
kloster kan sättas en annan tolkning. 
Ett likartat material kan tyda på sam
tidighet mellan byggandet av borgen 
och ombyggnaden av Kastellekloster 
(kap 3.4). 

Denna periods betydelse för Kungahälla 
kan möjligen ytterligare betonas om 
vissa numismatiker har rätt. Redan 
pionjären inom norsk numismatik C I 
Schive ansåg att vissa brakteater ur 
det kanske mest berömda nordiska mynt
fyndet över huvud taget,Daelifyndet, 
som i prägeln har bokstaven R, av 
Schive läst K, var slagen i Kungahälla 
(Schive 1863, s 51). Wilhelm Berg fann 
på Klosterkullen 6 brakteater med bok
staven K, som han tolkade som att de 
möjligen kunde vara slagna i Kungahäl
la (Berg 1893, s 260 f). Hans Holst 
ansåg inte det fanns stöd för myntning 
i bl a Kungahälla (Holst 1936, s 114). 
Erik Person Gamby behandlade frågan i 
två uppsatser (Person 1937 och Gamby 
1941), där han i den första inte tror 
på Bergs idé, men när han återfunnit 
det tydligaste av Bergs myntfynd med 
K framför han i alla fall hypotesen att 
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myntprägling kan ha ägt rum i Kunga-
hälla (1941, s 13 ff). I en undersök
ning av Kolbjörn Skaare från 1970 om 
mynt från Håkon Håkonssons tid behand
las även de av Berg gjorda myntfynden. 
Författaren anser att mynten skall fö
ras till Håkon Håkonssons tid. Genom 

kunna antyda detta. Man kan inte helt 

värja sig för tanken att bilden skulle 
kunna tolkas som att staden i ett ti
digt skede inte legat på denna plats. 
Låg - hälla någon annanstans i områ
det? Men några positiva bevis på ett 

annat läge finns inte. För närvarande 

jämförelser med andra mynt som är 
präglade med bokstäVer finner han 
det möjligt att K just betyder Kunga-
hälla. Han gör också en relativt om
fattande genomgång av myntskatten från 
Kungahälla (SR 2), som han anser vara 
nedlagd under 1260-talet, något tidi
gare än vad Persson Gamby har hävdat 
(1937) . Hypotesen om Kungahälla som 
myntort är dock fortfarande inte klart 
styrkt utan får stå som en intressant 
möjlighet. 

Den arkeologiska bilden sammantaget 
ger en mycket kraftig betoning av 
denna period. Den förstärker i hög 
grad den bild det skriftliga materia
let ger härvidlag. Det arkeologiska 
materialet ger däremot mycket litet 
stöd åt det skriftliga materialet när 
det tyder på en tillkomst i början av 
1100-talet. Materialet är över huvud 
taget förvånande tyst för perioden fö
re 1200-talets tidigare delar. Även om 
såsom redan kunnat konstateras föga 
intresse ägnats de profana delarna 
skulle man kunna anta att i varje fall 
något material skulle ha kommit fram 
som kunde hänföras till äldre perioder. 
Det enda som sägs - och det är natur
ligtvis inte oväsentligt - är att det 
under 1100-talet i varje fall funnits 
en kyrka inom området. 

Vi har alltså en paradoxal situation: 
ett skriftligt material med vars hjälp 
man kan hävda ett Kungahälla från 1100-
talets början och ett Kungahälla som 
utvecklas starkt under 1200-talets 
andra hälft samt ett arkeologiskt som 
egentligen endast stöder det sista. 
Ännu svårare är att förena den arkeo
logiska bilden méd diskussionen om La-
hällenamnet som skulle visa på en för
historisk bosättning. 

Flera tolkningar är möjliga. Den mest 
närliggande är naturligtvis att man 
ännu inte undersökt de äldsta delarna. 
De ytterligt få 1100-talsfynden skulle 

kan vi bara ställa frågorna. 

3.7 PERSPEKTIV PÅ FORTSATT FORSK
NING OM KUNGAHÄLLA 

I analysen har framför allt problem 
kring tolkningen av det arkeologiska 

materialet behandlats. Det har därvid 

kunnat visas på tydliga oklarheter i 

stadens kronologi, brist på kunskaper 

om lokaliseringen av viktiga institu
tioner (tidig borg, kyrkor), svårig
heterna att tolka utveckling av påvi
sade byggnadskomplex, den totala av
saknaden av material för kännedom av 
den profana bebyggelsen, ja t o m de 
äldsta delarnas lokalisering. Vi kan 

också konstatera en gynnsam arkeolo
gisk situation. Lämningar efter Kunga
hälla ligger i mycket liten utsträck
ning under modern bebyggelse. Endast 
gårdsbyggnader ligger i dag på kultur
lager. Huvudparten av området brukas 

som jordbruksmark och som trädgård. 
Det är visserligen inte helt ofarligt. 

Moderna brukningsmetoder kan skada det 

som finns kvar. Dräneringar kan ha 
medverkat till en uttorkning som på 

sikt förstör organiskt material. Något 

exploateringshot föreligger emeller
tid inte. Området är skyddat såväl ge
nom fornminneslagen som genom ett na-
turreservatsförordnande. I den omra-
desplan som Kungälvs kommun utarbetat 
för området föreslås inga ändringar i 

nuvarande markanvändning. Risken att 

tvingas till stora på kort varsel pla
nerade undersökningar är alltså mycket 

liten. Det finns möjlighet att avvakta 

tills det finns ett väl genomarbetat 
underlagsmaterial innan större arkeo
logiska undersökningar genomförs. 

Förberedande studier av olika slag 

blir således en mera omedelbar upp
gift. Utgångspunkten bör dels vara de 

frågor som tagits upp i analysen, men 
de bör också inriktas på att belysa 

stadens omland, således framför allt 

på norra Hisingen och Inland, men ock-
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så Marstrandsområdet och med tanke på 
Kastelleklosters jordinnehav bör ock
så Tjörn dras in i detta sammanhang. 
I detta fall är särskilt en analys av 
järnåldersbosättningen av stor vikt, 
men också en studie av den medeltida 
bosättningen är självfallet av bety
delse. Framväxten av Marstrand och 
dess kronologi är också väsentligt att 
få fram. När resultaten i Lödöse före
ligger blir de av mycket stor vikt. 

Ser vi direkt till Kungahällas stads-
område och dess närmaste omgivning 
finns det några förberedande fältstu
dier som vore möjliga att genomföra 
utan alltför stora svårigheter. Dit 
hör t ex en systematisk flygfotografe
ring och en analys av vad detta mate
rial kan säga om topografiska förhål
landen. För att undersöka i vad mån 
det kan finnas andra bebyggelselägen 
utmed älven skulle en relativt brett 
upplagd fosfatkartering vara av intres
se att genomföra, framför allt i områ
det mellan Kastellegården och Ytterby 
gamla kyrka men också på hisingssidan, 
inte minst på Gullö, som nämns i tidi
ga källor (ovan kap 1.1). För att nå 
vidare i diskussionen om det tidiga 
Kungahälla skulle en liten undersök
ning kunna genomföras för att pröva 
hypotesen om en tidig anläggning på 
Klosterkullen. Detta skulle kunna ske 
genom några relativt små snitt genom 
den antagna vallgraven. 

Genom en kombination om omlandskunskap 
och mer preciserad kunskap om själva 
stadsområdet skulle en fortsatt under
sökning kunna planeras. Men detta för
beredande arbete skulle också kunna 
medverka till att andra undersökningar 
i omgivningen,som kan bli aktuella i 
samband med exploateringar av områden 
med förhistoriska boplatser och gravar 
men också äldre byplatser, kan sättas 
in i ett större sammanhang. 

Hur undersökningar inom Kastellegårdens 
område skall inriktas och planeras går 
inte att förutsäga nu. Det är emeller
tid viktigt att de görs på ett sådant 
sätt att man med hjälp av de kunskaper 
man får av fyndmaterial och topogra
fiska förhållanden kan placera in 
Kungahälla i sitt större sammanhang, 
lokalt och i ett västnordiskt samman
hang. 

I själva verket öppnar sig här mycket 
intressanta forskningsperspektiv. I 
Göta älvsområdet i vid mening som ju 
var delat mellan tre länder fanns de 
medeltida städerna Lödöse, Marstrand, 
Kungahälla och Kungsbacka och inte att 
förglömma de senmedeltida städerna 
Nya Lödöse och Gåsekil. Genom en sam
ordning av studiet av dessa orter och 
deras resp omland i ett forskningspro
gram skulle enskilda undersökningar 
inom hela detta område kunnat föras 
in i ett större sammanhang och få en 
större betydelse än om de genomförs 
isolerade. Förutsättningarna för 
stadsbildningarna i området skulle 
kunna studeras komparativt mellan de 
olika orterna och länderna. Kontakter 
och samband inom området skulle kunna 
skissas. Sarauw-Alins arbete från 
1923, borde föras vidare beträffande 
förhistorisk tid. Ett samarbete mellan 
olika historiska dicipliner vore be
tydelsefullt. En undersökning av 
Kungahälla skulle när ett underlag 
föreligger i ett sådant perspektiv 
kunna bli meningsfull. 
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4 The data have been chosen and struc
tured on this basis. The selection 

ENGLISH SUMMARY 

4.1 THE AIM OF THE PROJECT 

This report on the situation of urban 
archaeology in Kungahälla is written 
as part of the project The Medieval 
Town: Implications of Early Urbanization 
for Modern Planning, under the auspices 
of Riksantikvarieämbetet and Statens 
historiska museer. The aim of the pro
ject is to make a detailed survey and 
documentation of the situation of urban 
archaeology and its implications for 
physical planning and make a scholarly 
evaluation of the uncovered material. 
The project deals mainly with those 
places which obtained town rights in 
the formal legal sense during the 
Middle Ages. 

4.2 THE ARRANGEMENT OF THE REPORT 

Chapters 1 and 2 give an account of a 
number of data which in various ways 
are important for the early develop
ment of the town. The information is 
collected from available literature 
(mainly as regards documentary material) 
as well as from primary material in the 
archives (archaeological data, records 
from borings). In the first-mentioned 
case no attempt has been made to correct 
possible faults through independent 
research. As regards the archaeological 
material, the aim has been to include 
all archaeological observations, even 
if for different reasons this has not 
always been possible. 

One important aim during work on the 
report has been to appraise and evalu
ate the archaeological material and to 
what extent it throws light on essen
tial problems concerning urban history. 
The basic idea is that archaeological 
material can provide information about 
chronology, function, social structure 
and economic bases. The material has 
been arranged on the assumption that 
the form of settlement which took place 
and is reflected in the archaeological 
material is the result of a functional 
adaption to certain decisive prere
quisites such as topography, communi
cations, and economical-geographical 
conditions. 

gives both a general view of the avail
able material concerning the develop
ment of the medieval town and a basis 
for further work on this material. 
This in turn will provide a foundation 
for the antiquarian evaluation in re
lation to future work. 

The English summary gives a broad out
line of the contents, mainly based on 
the maps of the report. 

4.3 CHAPTER 1. THE HISTORICAL-
GEOGRAPHICAL BACKBROUND 

Kungahälla was situated at the western 
branch of the lower course of the river 
Göta älv, called Nordre älv, in the 
province of Bohuslän, which until 1658 
belonged to Norway. It was the southern
most town of Norway. The region bordered 
on the narrow passage that gave access 
to the coast and which had been in 
Swedish possession since the mid-13th 
century but the first contemporary 
reference is dated to c. 1135 (Oredericus 
Vitalis). The most important period in 
the history of the town appears to have 
been the 13th century. Some time after 
1300 the town lost its position due to 
economic and admistrative changes. The 
centre for the Crown was transferred to 
Bohus castle. The town continues in 
existence until 1612 when it was burnt 
to the ground by Swedish troops. The 
Danish king Christian IV then decided 
to move the town to Bohus where re
building began in 1616. The area of 
the medieval town was laid under the 
plough and has remained so until the 
present day (Kastellegården). 

In the town there was an Augustian 
monastery founded between 1196 and 1202 
as well as a Fransiscan friary, first 
mentioned in 1272. St. Mary's Church 
and a church dedicated to St Nicholas 
are also mentioned. In a keep which is 
said to have been erected by Sigurd 
Jorsalafar, there was a church of the 
Holy Cross. The location of the keep 
is not known, but as shown in the 
analysis it has been assured that it 
was situated on the site of the 
Augustinian monastery (Kastellekloster). 
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Outside the town in the river Göta älv 
lay the fort Ragnhildsholmen which was 
built in the mid-13th century. Imme
diately outside the town was the church 
of Ytterby, assumed to have had the 
status of a provincial church of 
Bohuslän. This is questioned in the 
analysis . 

4.4 CHAPTER 2. THE COLLECITION 
OF DATA 

Map 5 shows the archaeological obser
vations carried out. In the area there 
are also ruins, among which the most 
noticeable are the remains of the fort 
Ragnhildsholmen, built in the mid-13th 
century. 

4.5 CHAPTER 3. ANALYSIS 

The analysis begins with a discussion 
of the archaeological situation. Apart 
from certain random initiatives in the 
1860s, the most important excavations 
were carried out by W Berg at the end 
of the 19th centry. His contributions 
are remarkable as he was a railway 
clerk and not a professional archaeolo
gist. His excavations were mainly the 
site of the Augustinian monastery and 
the fort on the island of Ranghilds-
holmen, which has been of considerable 
importance for medieval archaeological 
research as the fort existed for such 
a short period (mid~13th - early 14th 
century). On this account it has been 
particularly useful for the dating of 
finds. Later excavations took place 
mainly in connection with the millenial 
of Kungahälla. 

The focal point of the analysis is a 
discussion of the relation between the 
archaeological results and the written 
sources as regards the age and importance 
of Kungahälla. Whereas the written sources 
suggest a beginning not later than the 
early 12th century, there is very little 
archaeological material older than 1250. 
In actual fact the archaeological material 
(the founding of the Fransiscan friary, 
Ragnhildsholmen, and in any case extensive 
rebuildning of the Augustinian monastery 
etc) shows that the second part of the 
13th centery was the actual period of 

expansion in the history of the town. 
There is at present no explanation for 
the lack of older material that could 
yield more information about the period 
before 1250. The importance of the 13th 
century as indicated by the archaeological 
material is supported by the interest 
shown in this region by the Norwegian 
kings during the period in question. 

As regards future archaeological work 
attention is drawn to the fact that 
this is an unusually favourable oppor
tunity to study a medieval town as there 
is no threat of redevelopment and since 
it is situated below farmland. It is 
important that an investigation, apart 
from the town itself, should include the 
problem of the hinterland which in this 
case is of particularly great interest. 
The proximity to a number of other 
medieval towns and the border area 
between Norway, Sweden, and Denmark 
justifies an investigation along these 
lines. 
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FÖRKORTNINGAR 

A = I SR-registret använd be
teckning för "Arkeologisk 
undersökning" 

ATA = Antikvariskt-topografiska 
arkivet, Riksantikvarieäm
betet och Statens historiska 
museer, Stockholm 

BR = Register över kvarstående 
byggnader 

DN = Diplomatarium Norvegicum 

DS = Diplomatarium Suecanum 

KHL = Kulturhistorisktlexikon för 
nordisk medeltid 

k-lager = kulturlager 

MA = I SR-rgistret använd beteck
ning för "Marinarkeologisk 
undersökning" 

NRR = Norske Rigs-registranter 

PRF = Privilegier, resolutioner och 
förordningar för Sveriges 
städer (se litteraturlistan) 

S = I SR-registret använd beteck
ning för "Arkeologisk iakt
tagelse gjord i samband med 
schaktning" 

SHM = Statens historiska museum 

SR = Stadsarkeologiskt register 

ST = Sveriges Traktater (se litte
raturlista) 
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